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Edgars Gabranovs

Pagâjuðâs nedçïas nogalç Balvu novada paðvaldîbas Saimnieciskâs nodaïas
vadîtâjs Aleksandrs Sòegovs “Vaduguns” redakciju informçja, ka otrdien nedrîkst
novietot auto uz Teâtra ielas, jo notiks tâs tîrîðana no sniega sablîvçjumiem. Ðâdus
pat brîdinâjumus saòçma arî citu iestâþu vadîtâji un iedzîvotâji. Izrâdîjâs, tas nav
nekâds Teâtra ielas teâtris.

Ðoziem patiesi nevaram sûdzçties par sniega trûkumu. Ja daudzi par to priecâjas, tostarp
mobilajos tâlruòos un fotoaparâtos iemûþina ziemîgi baltos mirkïus, tad paðvaldîbas
uzòçmuma “San-Tex” vadîbai un darbiniekiem tas sagâdâ papildus rûpes. Uzòçmuma
direktors Uldis Sprudzâns atzîst, ka sçtnieki strâdâ cîtîgi - nepiecieðamîbas gadîjumâ arî bez
brîvdienâm: “Ziema ðogad patiesi ir raþena, tâpçc darâm, ko varam. Ielâs prioritâte ir
krustojumu pârredzamîba. Kâ klâjas sçtniekiem? Vieglâk, kad palîgâ nâk tehnika. Diemþçl no

Malaèi! Redzot “San-Tex” darbinieku raito darbu, vairâki garâmgâjçji un autovadîtâji neskopojâs ar uzslavâm. “Ne viss ir tik traki, kâ nereti ðíiet,” sprieda arî kâda “Vaduguns” cîtîga

lasîtâja.

èetriem traktoriem ðobrîd divi ir remontâ, jo arî dzelþi neiztur slodzi. Priecâjos, ka Covid-19
sçtniekus nav aizíçris. Cerçsim, ka vîrusu dienas ir skaitîtas.”

Balvu novada paðvaldîbas izpilddirektores vietniece Gunta Raibekaze secina, ka sniega
izveðana no pilsçtas notikusi jau vairâkas reizes: “Regulâri izvçrtçjam situâciju, lai tâ sauktajâs
autostâvvietu kabatâs nekrâtos sniega vaïòi. Lai nerodas situâcijas, kad autovadîtâjam, izkâpjot
no auto, jâpârvar baltas barjeras.” Taujâta, vai iedzîvotâji òem vçrâ prasîbu uz laiku atbrîvot
autostâvvietas, G.Raibekaze atjokoja, ka paðvaldîbas policija visu mâk sarunât: “Sadarbojamies
ar paðvaldîbas policiju un mâju pârvaldniekiem. Cilvçki izprot situâciju un respektç ðâdus
lûgumus.” Viòai piekrît A.Sòegovs, kurð aicina arî turpmâk it visiem bût kâ sadarbîbas
partneriem, nevis kritiíiem.

Spriedîs par lâèiem
26.februârî plkst. 10.00 ikviens inte-

resents aicinâts piedalîties 6. starptau-
tiskajâ Latgales biðkopju konferencç
tieðsaistç www.laukutikls.lv un
www.strops.lv, kuras galvenâ tçma bûs
“Lâèi Latvijas dravâs”. Jau vairâkus
gadus lâèu skaits Latvijâ palielinâs, un

arvien bieþâk tos var sastapt biðu dravâs, îpaði Latgales pusç. Kâ
pareizi rîkoties biðkopim, ja nelûgtais viesis ir nolçmis pamieloties
ar medu un izpostîjis biðu dravu? Vai lâèi mûsu meþos ir uz palikðanu
un mçs esam radîjuði viòiem labvçlîgus apstâkïus, vai tomçr tie ir

bçgïi no citâm teritorijâm, kur ar viòiem ir ïauts apieties neþçlîgâk?
Par ðiem un daudziem citiem jautâjumiem konferencç runâs
speciâlisti, kuriem ir pieredze un zinâðanas ðajâ jautâjumâ Latvijâ un
Eiropâ. Dalîba pasâkumâ ir bez maksas.

Uzsâks iedzîvotâju vecumâ virs 70 gadiem
vakcinâciju

LÎGAS KOZLOVSKAS ìimenes ârsta praksç uzsâks iedzîvotâju,
kuri vecâki par 70 gadiem, vakcinâciju pret Covid-19. Lai veiktu
vakcinâciju, iepriekð jâpiesakâs pa tâlr. 24771444. Vakcinâcija pret
Covid-19 ir brîvprâtîga.

Saplânots visam gadam
Rugâju novada budþets 2021

Vai dçla parâda dçï mâtei
jâzaudç dzîvoklis?
Meklçjam atbildi
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Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Hallo!
Automâtiskais atbildçtâjs

64520961

MANA NEDÇÏA
Nedçïas jautâjums

No vçstulçm

Vienâ no “Vaduguns”’ numuriem  pensionçts balvenietis

pauda savu viedokli, par, viòaprât, augstajâm Latvijas Pasta

pakalpojumu cenâm. Latvijas Pasta sabiedrisko  attiecîbu

speciâliste VINETA ANNA  SARKANE skaidro: “Vçlamies

norâdît, ka pasta norçíinu sistçmas (PNS) pakalpojumu

tarifi izstrâdâti, òemot vçrâ katra pakalpojuma paðizmaksu.

Tie ietver sistçmas uzturçðanas izmaksas un darba apmaksu

par pakalpojumu apstrâdi. Tarifi regulâri tiek izvçrtçti, lai

nodroðinâtu pakalpojumu efektivitâti un konkurçtspçju.

Lîdz ðim Latvijas Pasts radis iespçju klientiem piedâvât

iespçjami zemâkos pakalpojumu tarifus, salîdzinot ar citu

finanðu institûciju pakalpojumu sniedzçju piedâvâjumu

naudas pârskaitîjuma veikðanai klâtienç. Citviet ðâda pakal-

pojuma saòemðana izsmaksâ lîdz pat 20 eiro.

Latvijas Pastam, gluþi kâ jebkuram finanðu pakalpojuma

sniedzçjam, fiksçti finanðu pakalpojumu tarifi, lîdz ar to nav

nozîmes - klients pârskaita divus vai 20 eiro, pakalpojuma

apmaksas summa nemainîsies. Tâdçjâdi, pârskaitot nelielu

naudas summu, var rasties situâcija, ka pakalpojuma maksas

îpatsvars ir lielâks.

Saistîbâ ar pausto saðutumu par pakalpojuma dârdzîbu,

uzsveram,- tas, ka Latvijas Pasts ir valsts kapitâlsabiedrîba,

nenozîmç, ka uzòçmumam jâsniedz pakalpojumi zem to

paðizmaksas. Uzòçmumam kâ rûpîgam saimniekam ir jâspçj

nodroðinât peïòa tâ kvalitatîvai darbîbai, apzinâti neradot

zaudçjumus. Ceram, ka sniegtâ informâcija “Vaduguns”

lasîtâjiem viesîs skaidrîbu. Jautâjumu gadîjumâ iedzîvotâji

aicinâti sazinâties ar Latvijas Pasta klientu centra speciâlis-

tiem, zvanot pa tâlruni 27008001,67008001 vai rakstot uz

e-pasta adresi: info@ pasts.lv.”

Par ko liecina aptauja?
Noslçgusies iedzîvotâju aptauja par

sabiedrîbas attieksmes maiòu pret var-

darbîbu ìimenç. Aptaujâ noskaidrots,

ka respondentu attieksme pret bçrnu

fizisku sodîðanu ir visai atðíirîga, tomçr

joprojâm diezgan iecietîga – nosacîti

vieglâkas fiziskas sodîðanas metodes

(pïauka, rauðana aiz matiem, uzsiðana

pa dibenu utt.) par pieïaujamâm

uzskata 55% aptaujas dalîbnieku, bet

pçrðanu ar siksnu vai citu priekðmetu

pieïauj 23% respondentu. Tajâ paðâ

laikâ pçrðanu ar siksnu par vardarbîbu

atzîst 83% respondentu, bet pïauku,

rauðanu aiz matiem utt. – 59% aptaujas

dalîbnieku.

Aptauja notika tieðsaistç, tajâ pieda-

lîjâs 1005 Latvijas pastâvîgie iedzîvotâji

vecumâ no 18 lîdz 74 gadiem. Aptaujas

laikâ tika noskaidrota respondentu

bçrnîbâ piedzîvotâ vardarbîbas pieredze

un viòu attieksme pret to, attieksme pret

vardarbîbu pret bçrniem kopumâ, paðu

ikdienas prakse bçrnu audzinâðanâ un

izmantotâs audzinâðanas metodes.

Tâpat arî iedzîvotâji bija aicinâti pastâs-

tît par savu rîcîbu, saskaroties ar vardar-

bîbu ìimenç, kâ arî dalîties savos priekð-

statos par valsts iestâdçm un organi-

zâcijâm, kas veido atbalsta sistçmu no

vardarbîbas ìimenç cietuðiem bçrniem.

Aptaujâ noskaidrots, ka aizliegumi

un ierobeþojumi ir visbieþâk izmantotâ

audzinâðanas metoþu grupa, kas kopu-

mâ tiek akceptçta un netiek saistîta ar

vardarbîbu pret bçrnu. Ðî metode tiek

plaði izmantota arî paðlaik, bieþâk lie-

dzot bçrniem pieeju daþâdâm izklaides

ierîcçm. Lielâkâ daïa respondentu norâ-

dîjusi, ka vispirms lieto pozitîvâs discipli-

nçðanas metodes (74% aptaujâto uzsvç-

ruði, ka konfliktus vispirms cenðas risinât,

neizmantojot sodîðanas metodes).

Otra visbieþâk aptaujâ minçtâ audzi-

nâðanas metode ir mutiska iespaidoðana

(draudçðana ar sodu, to neîstenojot,

kliegðana). Tomçr ðî metode vienlaikus

respondentu vidû tiek visai cieði saistîta

arî ar nepareizu audzinâðanas praksi,

tostarp minot paðu bçrnîbâ piedzîvotas

lamâðanas un vârdiskas pazemoðanas

negatîvo ietekmi. 84% respondentu la-

mâðanu un vârdisku pazemoðanu uz-

skata par vardarbîbu pret bçrnu.

Aptaujas rezultâti liecina, ka bçrnîbas

pieredze tieði ietekmç respondentu uz-

skatus par pieòemamâm audzinâðanas

metodçm ðodien. Proti, bçrnîbâ fizisku

sodîðanu piedzîvojuðie aptaujas dalîb-

nieki bieþâk pieïauj ðâdu metoþu pielie-

toðanu savu bçrnu audzinâðanâ. Kopu-

mâ 41% aptaujâto izmantojuði bçrnu

fiziskas sodîðanas metodes (pïaukas,

rauðana aiz matiem vai auss, sitiens pa

dibenu utt.), gan norâdot, ka tas notiek

brîþos, kad paði zaudçjuði paðkontroli,

jûtas noguruði un stresaini.

TAIVO TRAMS, Valsts bçrnu tiesîbu

aizsardzîbas inspekcijas Administratîvâs

nodaïas vadoðais eksperts

Pasmel baltumu!
Iebrien sniegotâ meþâ,

Pasmel baltumu sev,

Pacel acis pret sauli,

Sirds tad nodrebçs tev.

Gaiðo skaidrîbu paòem,

Siltumu sirdij dod,

Brîdi dvçselei dâvâ,

Jûtâm gaiðumu rod.

 Turi plaukstâs vçl brîdi

Ziemas baltumu ðo.

Plaukstas sasils, kad jutîs

Brînumu baltâko.

Atnâks atmiòas baltas

Pârslu vainagu vît.

Tikai bçrnîbas sapnis

Tâlâ pasakâ mît...

ANTOÒINA LUBEJA

Kâ egles baltums
Sniegs saudzç tavu rotu, staltâ egle,

Un arî izdaiïo, lai krâðòums tiek,

Bet èiekuri, kas gaida pavasari,

Lai cieðâ ziemas miegâ neiemieg.

Klâj sniega pârslas zaïo skuju rotu,

Lai baltais brînums tavos zaros mirdz.

Tu, koðâ daiïava, kas mûþu zaïo.

Tev zari salti, bet man silta sirds.

Kâ gribas pieskarties man taviem

zariem,

Kâ gribas noglâstît un blakus stât...

“Kur òçmi daiïumu tu, zaïâ egle?”

Tev vçlos baltâ ziemâ pavaicât.

To gaiðumu, ko bçrnîbâ man deva

Ar mâtes glâstu baltais ziemas rîts,

Es aizmirst nevarçðu, ziemai nâkot.

Tas paliks lakatâ vçl ilgi tîts.

Vai, egle, baltumâ tu sargât vari

To pasaku, kas ziemas miegâ dus,

Un mâtes mîïos vârdus, kâdreiz tiektos,

Kas baltâ sapnî tâ kâ lauki klus?..

ANTOÒINA LUBEJA

INESE MATISÂNE no Viïakas:-
Priecâjos, ka valdîba tomçr nonâca pie
pozitîva lçmuma par pabalsta
pieðíirðanu ìimençm ar bçrniem.
Daudzâm ìimençm tas bûs liels
atspaids attâlinâto mâcîbu apstâkïos,
iegâdâjoties nepiecieðamâs lietas
bçrniem. Nepiekrîtu, ka vecâki
nemâcçs izlietot pieðíirto naudu.
Mums ìimenç ir vairâki bçrni, divi no
viòiem - skolçni. Par ðo naudu,
iespçjams, veiksim bçrnistabas

remontu, iegâdâsimies datoru. Lai gan strâdâju, vîrs ðobrîd ir
uz zilâs lapas, bet attâlinâto mâcîbu laikâ ir manâmi auguði
arî izdevumi.

MATÎSS PUÞULS no Ðíilbçniem:- Ðis
ir vienreizçjais pabalsts ìimençm ar
bçrniem, lai arî ne gluþi mazs.
Lietderîgâk bûtu bijis padomât, kâ
ìimenes ar bçrniem nodroðinât ar
pienâcîgiem pabalstiem ilgtermiòâ,
nevis,- vienreiz pieðíîrâm, nu,
priecâjieties, esiet laimîgi un
nebïaustieties, ka nekas netika iedots.
Cik ilgi ar ðo pabalstu var izvilkt - divus,
trîs mçneðus?! Nesen vecâkajam
dçlam iegâdâjâmies datoru, jo viòam

jâmâcâs. Pabalsts, ko saòemsim, zinâmâ mçrâ segs datora
iegâdi, bet pârçjo naudu vçl tçrçt nesteigsimies. Lai arî
strâdâju algotu darbu, sieva ar bçrniem dzîvo mâjâs, tomçr,
kas zina, cik ilgi ðî visa jezga ar covidu turpinâsies.

SINTIJA HENINGA no Balvien:- Mani
personîgi tas neskar, bet jebkurai
ìimenei tas ir liels atbalsts, îpaði, ja
vecâkiem vai vienam no viòiem
pandçmijas dçï nav darba. Pazîstu
daudzas ìimenes, kuras skâruði
pandçmijas noteiktie ierobeþojumi. Ir
ìimenes, kurâs ir èetri bçrni, un viòi
noteikti bûs priecîgi saòemt 2000 eiro.
Domâju, bûtu grûti pierâdît, kurð kâdâ
statusâ atrodas, tâdçï labâk, lai
pabalstu saòem visi. Uzskatu, ka tas ir

ïoti labs lçmums.
SOLVETA LOGINA no Baltinavas:-
Naudu, protams, ieskaitîs manâ kontâ,
bet es domâju to pârskaitît meitai, jo
viòa jau mâcâs Âgenskalna Valsts
ìimnâzijâ Rîgâ un pati pratîs ar to
rîkoties. Viòai padomâ nopirkt kaut ko
no apaviem, bet pârçjo atlikt
ceïojumam, kad tie tiks atïauti. Domâju,
ka tiem, kas dzîvo laukos un strâdâ
savâs zemnieku vai piemâjas
saimniecîbâs, ðis laiks nav tik

bezcerîgs. Tâpat tiem, kuriem ir darbs valsts, paðvaldîbu
iestâdçs. Protams, izmaiòas sakarâ ar pandçmijas
ierobeþojumiem darbâ ir, bet darbs tomçr ir.

KÂRLIS SKUJA no Alûksnes:-
Domâju, ðis pabalsts noderçs lielâkajai
daïai ìimeòu. Katrai ìimenei tas
noderçs ikdienas tçriòiem, uzlabot
apstâkïus bçrna tâlmâcîbas
nodroðinâðanai, datora vai telefona
iegâdei. Noteikti labi ir tas, ka to
saòems visas ìimenes ar bçrniem,
nevis kâdas noteiktas kategorijas -
maznodroðinâtâs vai daudzbçrnu.
Mûsu ìimenç patlaban aktuâlu
vajadzîbu nav, tâdçï pabalstu

pagaidâm netçrçsim, bet noliksim nebaltai dienai.

Ingrîda Zinkovska

Kâ tçrçsiet valsts 500 eiro pabalstu bçrniem?

Priecâjos par sniegoto ziemu. Tâ ðogad ir ïoti balta, skaista un, kâ jau pieklâjas,

arî diezgan dzestra – gluþi kâ bçrnîbas dienâs! Lîdz ar to bieþâk jânes malka un

jâkurina, neizpaliek arî regulâra sniega ðíûrçðana. Tas arî labi, jo tâ ir fiziska

aktivitâte. Bçrnîbâ gada aukstajos mçneðos arî slçpoju. Tagad gan nav sanâcis to

darît, bet aizbraukt uz kalnu paslçpot ir viens no maniem mazajiem nâkotnes

mçríiem. Kas attiecas uz ârkârtas situâcijas ierobeþojumiem, ikdienâ baznîcas dzîvç

nekas îpaði nav mainîjies. Arî tâdçï, ka draudze nav liela. Protams, katra diena

paiet lûgðanâs. Ikdienâ klausos arî audiogrâmatas. Kâ vienu no pçdçjâm spâòu

valodâ noklausîjos Dantes Aligjçri “Dieviðío komçdiju”. Jâteic, ïoti labi saprotu

citu cilvçku teikto ne tikai spâòu, bet arî itâïu, poïu un, protams, krievu valodâ.

Ðajâs valodâs daudzmaz brîvi mâku arî runât. Ja, piemçram, bûtu Itâlijâ vai Spânijâ,

noteikti neapmaldîtos un prastu uzjautât pareizo ceïu. Ðobrîd apgûstu arî vâcu

valodu. Kas attiecas uz aktuâlo vakcinçðanâs jautâjumu, paldies Dievam, ar Covid-

19 neesmu slimojis un jûtos vesels. Lîdz ar to vismaz ðobrîd neesmu noskaòots

vakcinçties.

FELIKSS ÐNEVEÏS, Kupravas

katoïu draudzes priesteris
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Balvu novadâ strauji izplatâs Covid-19

Lappusi sagatavoja M.Sprudzâne

Pçdçjo nedçïu laikâ Balvu novadâ strauji palielinâs
saslimstîba ar Covid-19. Neskatoties uz valstî noteik-
tajiem ierobeþojumiem un kontroli, epidemioloìiskâ
situâcija strauji pasliktinâs. Pieaug inficçto personu
skaits, atklâj jaunus saslimðanas gadîjumus, un ðis uz-
liesmojums skar arî paðvaldîbas iestâdes un to dar-
iniekus. Informâciju laikrakstam iesniegusi Balvu no-
vada sabiedrisko attiecîbu speciâliste ILUTA MEÞULE.

Aicina palîgus darbam pansionâtâ
Smagâkâ situâcija ðobrîd ir ilgstoðâs sociâlâs aprûpes iestâdç

“Pansionâts “Balvi””. Uzsâkot iknedçïas darbinieku un arî

klientu regulâru testçðanu ar 2020.gada 3.decembri, kâ arî

ievçrojot epidemioloìiskâs droðîbas pasâkumus, gandrîz gada

garumâ izdevâs nosargât ðo iestâdi no Covid infekcijas. Taèu

tagad, kopð 11.februâra, infekcija aprûpes iestâdç izplatâs

strauji. Saslimuði 65 klienti un 17 darbinieki, no kuriem 13 ir

aprûpçtâji. Pansionâta ikdienas darbs ir nepârtraukts process,

ðo iestâdi nevar aizvçrt uz kâdu laiku kâ, piemçram, kâdu

izglîtîbas iestâdi, tâpçc situâcija ir sareþìîta. Darbu apgrûtina

darba roku trûkums. Paðvaldîba ir vçrsusies  pagastu pârvaldçs

ar informâciju,  lai uzrunâtu  iedzîvotâjus, kuri bûtu gatavi

nâkt palîgâ klientu aprûpç pansionâtâ. Daþi jau ir atsaukuðies,

un jâcer, ka bûs vçl. Kavçjas vakcînu piegâde, un ðobrîd grûti

prognozçt, kâ Covid infekciju pârslimos klienti, kuriem jau

tâ ir daudz hronisku, smagu blakussaslimðanu. Atliek cerçt,

SIA “Balvu un Gulbenes slimnîcu apvienîba” mediíi
vakcinçs astoòu sociâlâs aprûpes centru darbiniekus
un klientus Gulbenes, Balvu, Viïakas un Rugâju nova-
dos. “Vaduguns” sazinâjâs ar slimnîcu apvienîbas Gul-
benes struktûrvienîbas galveno ârsti SIGITU DRUBIÒU,
lai uzzinâtu, kâ veicas ðis process.

Vai vakcinâcija ir sâkusies?
-Ir pasûtîtas pirmâs 410 vakcînas pret Covid-19. Visu

sociâlâs aprûpes centru vadîtâji ir izveidojuði sarakstus ar tiem

darbiniekiem un klientiem, kuri piekrituði vakcinâcijai.

Diemþçl Balvi ðo iespçju nebûs sagaidîjuði, jo vîruss  viòus

apsteidzis. Taèu îstas skaidrîbas vçl nav, iespçjams, izlemsim,

vai  tomçr varçs sapotçt tos, kuri Balvu  pansionâtâ ir veseli,

un tad brauksim pie viòiem piektdien. Rugâju  iestâde ir atlikta

uz marta sâkumu, jo tur arî bija iekïuvis vîruss. Atsâkt potçða-

nu var èetras nedçïas pçc pârslimoðanas. Uz Viïaku un Ðíil-

bçniem brauksim nâkamâs nedçïas sâkumâ. Ðonedçï notiek

izbraucieni un cilvçku  vakcinâcija Gulbenes pusç. Brîvdienâs

nebrauksim, jo tad uz vietas ir mazâk darbinieku.

Kâ îsti notiek ðis process un kas to veic?
-Vakcinçt brauc mûsu slimnîcas apvienîbas mediíi -  ârsti,

ârstu palîgi un mâsas. Komandu kombinâcijas ir daþâdas,

katrâ strâdâ divi cilvçki. Pirms tam ir izveidoti saraksti ar

cilvçkiem, kuri piekrituði potçties. Pirms tam ìimenes ârsti,

kuri ir piesaistîti konkrçtai aprûpes iestâdei, ir izvçrtçjuði savus

Sadarbîba ar institûtu palîdz atklât jaunus
gadîjumus

ka pansionâta mediíiem, sadarbojoties ar ìimenes ârstiem

un slimnîcu,  izdosies tikt galâ.

Laukos dârziòi ir atvçrti
Pçdçjâs nedçïas laikâ Balvu novadâ Covid inficçðanâs dçï

slçgta Bçrzkalnes pirmsskolas izglîtîbas iestâde, divas grupiòas
slçgtas arî  Kubulos, bet Balvos pilsçtas bçrnudârzâ “Sienâzîtis”
aizvçrta viena grupa. Visos gadîjumos slçgðanas iemesls ir
saslimuðie iestâþu darbinieki. Veiksmîgi pçc visa dârziòa

karantînas un darbinieku testçðanas darbu turpina lielâkais
novada bçrnudârzs “Pîlâdzîtis”. Ðobrîd neviens saslimðanas
gadîjums ar Covid  nav konstatçts  lauku pirmsskolas izglîtîbas
iestâdçs - Tilþâ, Vectilþâ, Kriðjâòos un Bçrzpilî. Arî tad, kad
iestâdes vai grupiòas ir slçgtas, mâcîbu process netiek pâr-
traukts, notiek regulâra saziòa ar vecâkiem, un  paðvaldîba 5-
6 gadîgajiem bçrniem par ðo laiku nodroðina pârtikas pakas.

Nav vçlamas mâcîbas klâtienç
Labâka situâcija ir vispârizglîtojoðajâs skolâs, kur ðobrîd

darbs norit attâlinâti un klâtienç iestâdçs ir maz darbinieku,
turklât arî viòu darbs ir stingri pârdomâts, lai nebûtu iespç-
jama pârklâðanâs darba laikâ, izslçgta kontaktçðanâs iespçja.
Ðajâ nedçïâ skolâs, lai arî strâdâjot attâlinâti, ar Covid ir
inficçjuðies atseviðíi darbinieki. Tâtad inficçðanâs notikusi
nevis skolâs, bet kaut kur citur no kâda  infekcijas avota.

Òemot vçrâ lielo saslimðanas koeficientu Balvu novadâ,

ðobrîd netiek apsvçrta iespçja atsâkt mâcîbas klâtienç 1.-
12.klasçm. Tomçr ðobrîd visas skolas ir organizçjuðas klâtienes
konsultâcijas, kurâs ir stingras prasîbas droðîbas jautâjumos.
Valsts lîmenî nekavçjoties bûtu jâsakârto jautâjums par
pirmsskolas izglîtîbas iestâþu pedagogu un skolotâju vakci-
nâciju, jo katra klâtienes tikðanâs ar skolçniem vai audzçkòiem
var bût apdraudçjums pedagogiem.

Pastiprinâti testç darbiniekus
Lai maksimâli ierobeþotu slimîbas izplatîbu iestâþu darbi-

nieku vidû, paðvaldîba jau treðo nedçïu sadarbojas ar Valsts
zinâtnisko institûtu “BIOR”, kurð piedâvâ veikt Covid-19
testus. Ðajâ laikâ veikti testi administrâcijas, Balvu Centrâlâs
bibliotçkas, paðvaldîbas policijas, dzimtsarakstu nodaïas,
daudzu paðvaldîbas izglîtîbas iestâþu un citu iestâþu darbi-
niekiem. Tâ rezultâtâ iestâdçs kopâ ir atklâti jauni 17 saslim-
ðanas gadîjumi, kas pasliktina novada iedzîvotâju saslimðanas
statistiku, taèu dod iespçju laikus reaìçt un ierobeþot tâlâku
slimîbas izplatîbu. Arî ðonedçï, treðdien un piektdien, notika
iestâþu darbinieku testçðana. Darbinieku slimoðanas un
karantînas ievçroðanas dçï kopð pirmdienas ir slçgta Bçrz-
kalnes pagasta pârvalde, jau divas nedçïas ir slçgta paðvaldîbas
policijas pârraudzîbâ esoðâ atskurbtuve. Visâs iestâdçs cenðas
ievçrot  droðîbas pasâkumus, iestâþu darbinieki daïçji strâdâ
attâlinâti, tomçr dzîve liecina, ka slimîbas izplatîba ir grûti
kontrolçjama.

Tas nav zviedru galds, kur izvçlçties
klientus, jo svarîgi zinât cilvçku hroniskâs slimîbas. Daïai
klientu ir prasîta arî tuvinieku piekriðana. Vakcinâcija notiek
tikai pçc ìimenes ârstu dotâ akcepta un, protams, paðu klien-
tu piekriðanas. Mediíu komandai ierâda telpu, kur viòi strâ-
dâs, un staigâjoðie iestâdes iemîtnieki paði atnâk, bet pie gulo-
ðajiem brigâde iet klât. Ir sagatavotas aukstumsomas un
aukstumelementi, lai  nodroðinâtu vakcînâm nepiecieðamo
temperatûru, kâ arî pirmâs palîdzîbas komplekts gadîjumos,
ja kâdam ir alerìiska reakcija.

Kâdu vakcînu mûspusç pielieto?
-Tâ bûs pirmâ  vakcinâcijas  reize ar  ðobrîd pieejamo “Astra

Zeneca” vakcînu. Ir pasûtîtas 410 devas, kas sadalîtas pa
astoòâm iestâdçm, ietverot gan darbiniekus, gan klientus.
Viena ðîs vakcînas flakona pietiek desmit devâm, tâtad, lai
nekas neietu zudumâ, uzreiz jâbût desmit cilvçkiem. Jârçíinâs
arî ar rezervistiem, jo kâds var saslimt, kâds var neatnâkt.
Izvçlçties konkrçtu  vakcînu nav iespçjams, kâdu atsûta, tâdu
vakcinçjam. Tas nav nekâds zviedru galds.

Situâcija Balvu pansionâtâ izvçrsusies ïoti no-
pietna. Ne velti meklç un aicina pieteikties cilvçkus
aprûpes darbam. Jûsuprât, ðis ir atbalstâms
variants?

-Domâju, ka tas nav pats sliktâkais. Jebkuru cilvçku, kurð
pats vçlas, taèu var apmâcît ðo pienâkumu veikðanai.  Protams,
jâievçro visi epidemioloìiskâs droðîbas noteikumi, kâ ìçrbties,
uzvesties, kur un kâ strâdât. Aprûpçtâjs nevarçs darît specifis-

kas lietas, teiksim, medicînas mâsu  pienâkumus, bet veikt
aprûpi, nodroðinât çdinâðanu noteikti var.

Laikam grûti spriest, kâ situâcija ar Covid-19
pansionâtâ var izvçrsties, taèu  iestâdç  mît  padzî-
vojuði cilvçki ar smagâm hroniskâm saslimðanâm.

-To neviens nevar paredzçt. Slimnîcâ redzam gados pa-
jaunus cilvçkus,  kuriem vajadzçtu bût spçcîgâkiem, taèu  tik
un tâ vîruss viòus spçcîgi ietekmç un nodara lielu postu. Ir
pacienti gados ar palielu slimîbu buíeti, taèu viòi atkal samçrâ
veiksmîgi pârslimo.

Vai, Jûsuprât, cilvçku attieksme pret vakcinçðanos
mainâs, jo arî mediíiem tâ nav viennozîmîga?

-Attieksme ir daþâda. Ir cilvçki, kuri sâkumâ ðaubîjâs, bet
tagad ir pârdomâjuði un jau vakcinçjuðies. Citi piekrît potçties,
bet ne ziemas laikâ. Citi atkal paliek pie iepriekðçjâ  lçmuma
un saka, ka nevakcinçsies.

Jûsuprât, vakcinâcija sociâlâs aprûpes namos nav
nokavçta, zinot, ka jau labu laiku saslimstîbas râdî-
tâji palielinâs tieði ðajâs iestâdçs Latvijâ?

-Varçja bût âtrâk, bet tas nav tik vienkârði. Tas redzams kaut
vai tagad mûsu paðu darbâ. Mums nav atseviðía vakcinâcijas
dienesta, strâdâ tie paði mediíi, kuriem ir savs darbs, atvçlot
brîvâs dienas. Tad vçl jâatrod vajadzîgais klientu skaits, kuri
vakcinçsies, jâvienojas par datumu, arî vakcînu piegâde no valsts
puses nav raita… Ir bezgala daudz jautâjumu, kas jâsaskaòo,
un tas nav tik viegli un âtri, kâ varbût izskatâs no malas.

Ðobrîd  iedzîvotâju vakcinâcijas tempi ir visai zemi,
un pilnîga potçðanas kampaòa nav izvçrsta. Vai vakci-
nçt iedzîvotâjus gatavojas arî ìimenes ârstu
prakses? Lauku ìimenes ârstu asociâcijâ atklâj, ka
ir kolçìi, kuri arî atsakâs, taèu Veselîbas ministrija ir
panâkusi vienoðanos ar vairâk nekâ 500 ìimenes
ârstiem par iesaistîðanos vakcinâcijas procesâ, kas
varçtu sâkties jau nâkamnedçï.

TATJANA SLUKINA, ìimenes ârste Balvos, teica, ka pa-
cienti ir izrâdîjuði interesi par vakcinâcijas iespçju, taèu
prakse lîgumu par ðo darbu nav noslçgusi. Daktere domâ,
ka nez vai izdotos desmit pacientiem vienlaikus atnâkt uz
praksi, lai varçtu izlietot vakcînas devu. “Esam gatavi
potçt, taèu mums nebûs ðo desmit pacientu. Tâdçï nav
nozîmes atvçrt vakcînas flakonu. Pati vçl neesmu sapotç-

Vai laukos ìimenes ârsti vakcinçs iedzîvotâjus?
jusies, bet, kad bûs iespçja, to darîðu.”

 Par vakcinçðanos interesçjuðies arî daþi pacienti Andra
Spridzâna ârsta praksç Ðíilbçnos, un praksç apsver ðî pakal-
pojuma sniegðanas iespçju.

Latvijas Lauku ìimenes ârstu asociâcijas vadîtâja LÎGA
KOZLOVSKA neslçpj, ka ir ìimenes ârsti, kuri atsakâs no
savas prakses iesaistîðanas vakcinçðanâ, jo tam ir pamatoti
iemesli. Ìimenes ârsti atsakâs, ja viòi strâdâ, piemçram,
poliklînikâ, kurâ jau ir atseviðís vakcinçðanas kabinets, kâ
arî praksçs, kas ir ïoti nelielas. L.Kozlovska skaidro, ka laukos
ir arî  ïoti mazas lauku ìimenes ârstu prakses, kur pacientu
blîvums ir niecîgs, viòi ir attâlinâti viens no otra,  pârsvarâ
gados veci cilvçki, un transporta problçmu dçï  nevar nokïût
laikâ un vietâ pie ìimenes ârsta. “Domâju, ka tur bûs jâpalîdz
paðvaldîbu sociâlajiem dienestiem, lai ðo jautâjumu risinâtu
– kâ pacientam nokïût lîdz konkrçtajai praksei vai lîdz blakus

praksei,”  pârliecinâta L.Kozlovska.
Veselîbas ministrs paudis pârliecîbu, ka ìimenes ârstu

iesaiste ir nepiecieðama, lai jau nâkamnedçï varçtu sâkt
vakcinâciju senioriem, kas vecâki par 70 gadiem. Ìimenes
ârstiem par papildu slodzi sola pieðíirt atbilstoðu atlîdzîbu,
un Nacionâlais veselîbas dienests noteiks îpaðu tarifu. Lîdz
marta beigâm valstî plâno izmantot 57 tûkstoðus vakcînas
devu senioru vakcinâcijai, ar ko vajadzçtu pietikt treðdaïai
ðîs sabiedrîbas grupas.

Asu kritiku par neskaidrîbâm vakcinâcijas procesa orga-
nizçðanâ izpelnîjies jaunizveidotais un dârgi apmaksâtais
Vakcinâcijas birojs, kura vadîtâja Eva Juhnçvièa izteikusi
cerîbu, ka ìimenes ârsti paði zvanîðot saviem vecâka gada-
gâjuma pacientiem un aicinâðot viòus  potçties. Taèu
ìimenes prakðu mediíiem paðreizçjâ situâcijâ jau tâ ir liela
noslodze.
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Brieþuciema pagastâ izveidota digi-
tâla sveèu izstâde, kurai atsaucâs 18
sveèu mîïotâji, iesûtot 105 fotogrâfijas.

Pagasta kultûras dzîves vadîtâja ZITA
MEÞALE jau februâra pirmajâs dienâs aici-
nâja iesûtît fotogrâfijas vai zîmçjumus, kuros
bûtu redzamas interesantas, paðu gatavotas,
dâvinâtas vai mîïas sveces, kurâm klât varçja
pievienot aprakstu. “Dâvini gaismu citiem un
pats kïûsi gaismas bagâtâkas!” aicinâja Zita.
Nu viòa atklâj sveèu saimnieku un viòu
atklâsmes aprakstos.

-Stâstu par iesûtîtajâm fotogrâfijâm gribçtu
sâkt ar ANITAS PAKALNÎTES teikto par savu
îpaðo sveci: “Ir sveces, kuras ïoti skaistas un
îpaðas, tâpçc tâs negribas dedzinât un ïaut
tâm izkust. Vienu no îpaðajâm svecçm
saòçmu savos trîskârðajos svçtkos 2015.gadâ
no jaukâm, fantastiskâm studiju biedrençm.
Ar îpaði izmeklçtiem vçlçjumiem un skaistâm
atmiòâm par draudzîbu, sirsnîbu, savstarpçju
atbalstu, veselîgu humoru un dzîvesprieku.
Ðî svece joprojâm rada omulîgu vidi un kaut
kâdâ îpaðâ veidâ sasilda sirdi. Mirklî îsâ,
stundâ vçlâ jûs liekat man smaidît, prâtu
nomierinât un sirdi sasildît.”

Daudzi, runâjot par svecçm, teica, ka tâs
patîk dedzinât, nevis krât, kam sveces arî
paredzçtas. Ja sveèu izdegðanas mirkïi nav
iemûþinâti, tad to mûþs ir skaists, bet îss. Inese,
Lita, Lîva, Anna, Maruta, Elita,- paldies jums,
meitenes, par skaistajâm atmiòâm, kuras
glabâ sevî jûsu îpaðâ svece!

AGNESE LOÈMELE iesûtîja
savu vecâku Jâòa un Ilzes
1990.gadâ iegâdâto Ziemassvçtku
sveci. To rotâ salavecis un uzraksts
“Laimîgu jauno gadu!” krievu
valodâ. GUNA UPÎTE iesûtîja
meitu Agnijas un Ilutas mîïâkâs
sveces, kurâm ir dzîvnieku formas.
Savu îpaðo sveci atsûtîja arî AGNIJA
SAIDÂNE. Pagasta pârvaldes vadîtâja
ANASTASIJA GABRÂNE sveces nekrâj,
bet mâjâs dedzina bieþi, un tâs parasti ir ar
mûsu mîïâs zemîtes rakstiem un simboliem,
kas sirdij tuvi. SANDRA CIRCENE omulîbai
mâjâs dedzina vienkârðas svecîtes paðtaisîtos
dabîga materiâla sveèturos. Vienkârði un ïoti
skaisti. Orìinâlu foto atsûtîja ANITA
KAMPERNOVA - svecîte “Gudrâ Pûce” sûta
ziemîgus sveicienus, jo aizdegta ârâ, sniegâ,
ziemas vidû! Anitai svecîti iedâvâjusi Irçna,
bet skaisto brîdi fotogrâfijâ iemûþinâjis dçls
Ivars. ANDRIS LOÈMELIS atsûtîja paða
darinâtu sveci – mâjas kaía Kurkuïa portretu!
Arî VALENTÎNA KAÐA lielâko daïu sveèu
svçtku reizçs nodedzina, bet daþas, kuras
pasnieguði jauki un mîïi cilvçki, glabâ kâ
suvenîrus. Piemçram, dramatiskâ kolektîva
“Sipiòi” un bçrnu dâvinâtâs sveces, jo tâs
Valentînai asociçjas ar laimi, mîlestîbu un uz-
ticîbu, kas ir vislielâkâs vçrtîbas dzîvç.

BRIGITA LANGOVSKA dalîjâs ar savâm
îpaðajâm svecçm – gada simbolu vçrsi un
svecçm  dzîvnieciòu formâs. Viòai îpaði mîïa
roþu vaska svece, kas ir dâvana no meitas, arî
krustmeitas dâvinâtâ eglîtes formas svece.
Brigita uzskata, ka sveces ienes mâjâs gaismu
un mâjîgumu, îpaði mûsdienâs, kad tâs ir ar
daþâdâm smarþâm. Daudz un daþâdas sveces
ir SKAIDRÎTES PAKALNÎTES mâjâs - gan
dâvaniòas no mîïiem un labiem cilvçkiem,

Pârrunâ skolu pieredzes un izaicinâjumus
12.februârî kultûrizglîtîbas programmas “Latvijas skolas soma” koordinatori paðvaldîbâs un izglîtîbas iestâdçs, kâ arî

pedagogi – kopumâ teju 300 programmas ieviesçji – tikâs informatîvâ tieðsaistes seminârâ. Pârrunâjot programmas
îstenoðanu esoðo ierobeþojumu apstâkïos, izglîtîbas iestâþu pârstâvji dalîjâs pieredzç, kâ mâcîbu procesâ veiksmîgi izmantot
digitâlâs kultûras norises.

Seminârâ aktualizçja jaunumus programmas norisç, tostarp programmas administrçðanas jautâjumus, kâ arî prezentçja jaunâkos
digitâlo noriðu piemçrus, pârrunâja skolu pieredzes un izaicinâjumus. Skolu pieredze liecina, ka jau kopð pagâjuðâ gada novembra
aizvien plaðâk tiek izmantots digitâlo noriðu piedâvâjums. Zudusi sâkotnçjâ skepse un atklâjuðâs vairâkas digitâlo noriðu priekðrocîbas.
“Skolas var brîvâk izvçlçties norises, tai skaitâ apmeklçt citâ Latvijas malâ esoðu muzeju nodarbîbas, elastîgâk izvçlçties teâtra mâkslas un
mûzikas piedâvâjumus, jo vairs nav jâpçrk visa programma, bet pieejas atbilstoði konkrçtam skolçnu skaitam. Îpaði ieguvçji no tâ ir
mazâs skolas,” norâdîja programmas vadîtâja Aija Tûna. Viòa piebilda, ka digitâlâs norises ïauj arî vecâkiem tâs skatîties kopâ ar saviem
bçrniem, tâ labâk izprotot mûsdienîgas mâcîðanâs paòçmienus, iegûstot pamatu sarunai ar bçrnu un vienkârði izbaudot kultûras norisi.
Kâ vieni no pirmajiem ar piedâvâjumiem ðâdâ formâtâ startçja teâtri, aptverot gan virkni Latvijas Nacionâlâ teâtra izrâþu, gan E.Seòkova
augstu atzinîbu ieguvuðo izrâdi “Irânas konference”, “Taòas dzimðanas dienu” Ìertrûdes ielas teâtrî, izrâdi “Misija Zeme” DDT un citas.
Radies interesants koncertsarunu klâsts, tieðsaistes muzejpedagoìiskâs nodarbîbas, joprojâm ïoti aktîvi tiek skatîtas Latvijas jaunâkâs
filmas. “Programma ir lielâkâ valsts simtgadei veltîtâ iniciatîva, un “Latvijas skolas somas” veidotâji var lepoties, ka salîdzinoði îsâ laikâ
bûtiski pieaugusi kultûras notikumu pieejamîba visiem Latvijas bçrniem un jaunieðiem. Kultûras klâtbûtne mâcîbu procesâ rosina domât
plaðâk un radoðâk, tâ ir panâkumu atslçga ikvienâ jomâ un mâcîbu priekðmetâ,” atklâjot seminâru, akcentçja Kultûras ministrijas valsts
sekretâra vietniece Latvijas valsts simtgades jautâjumos Selga Laizâne.

Veido kolekcijas, tur piemiòai
un dedzina

Lappusi sagatavoja Z.Logina
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gan paðas dekupâþas tehnikâ izgreznotâs
sveces. Skaidrîte to sauc par brîvâ laika
blçòoðanos, bet darinâjumi izdodas skaisti.
Skaidrîte kâ suvenîru glabâ arî 2018.gada
Balvu novada Gaismas svçtku svecîti.

LAIMAS LOÈMELES krâjumos ir daþâdu
formu un smarþu svecîtes, un arî viòa
nodarbojas ar sveèu dekupâþu, pati gatavo
arî sveèturus savâm gaismas nesçjâm no
daþâdiem materiâliem. Turklât ne tikai savam
priekam, bet prasmes râda arî citiem un
izgatavo suvenîrus rokdarbu darbnîcâ
“Atspole”. Laima izstâdei iesûtîja arî
“Atspolç” apskatâmâs sveces un ieskatu to
tapðanâ. ANNAS PUNDURES mâjâs ir gan
baznîcâ svçtîtâs sveces, gan veikalâ pirktâs.
Anniòa saka: “Tâm liesmiòa silta un maiga
kâ zîds, svecçs degoðâs dvçsele trîc.”

VENERANDA KEIÐA iesûtîja brîniðíîgu
savas îpaðas sveces zîmçjumu, bet SKAIDRÎTE
GUGÂNE - fotogrâfijas no savas plaðâs
kolekcijas, jo viòâm abâm ar meitu Lîgu sveèu
kolekcionçðana ir hobijs. Paðreiz ir jau vairâk
nekâ 50 sveces! Fotogrâfijâs redzamas arî
tâdas, kas glabâtas pat 18 gadus. Apmçram
puse sveèu dâvinâtas, citas iegâdâtas zaïajos

tirdziòos, veikalos. Kafijas sveci, piemçram,
meita atvedusi no Spânijas, atgrieþoties no
apmaiòas programmas. Daudzas sveces
atvestas kâ suvenîri no ekskursijâm,
piemçram, Botâniskâ dârza. Skaidrîtes ìimenç

iecienîtas biðu vaska sveces, bet tâs
parasti cenðas dedzinât, jo tad var
baudît labvçlîgo çterisko eïïu
aromâtu, kas izplatâs telpâ.
Skaidrîtei un Lîgai vienas mîïâkâs
sveces nav, jo katra saistâs ar
kâdâm pozitîvâm atmiòâm par dâ-
vinâtâju vai îpaðu notikumu.

Bibliotçkas vadîtâja SILVIJA
APARE savu darbavietu nevar

iedomâties bez svecçm. Jebkuros svçtkos
viòa iededz atbilstoðu svecîti, arî ikdienâ,
noformçjot izstâdi vai vienkârði sev un

apmeklçtâjiem par prieku. Noformçjumu un
sveèturus Silvijai palîdz veidot gan Loreta
Boldâne, gan Laima Loèmele. Sveces iededz
arî daudzos tauta nama pasâkumos.

Lîdz pavasarim vçl sprîdis ejams, tâpçc lai
svecîtes liesmiòa spçj kliedçt kâdu tumðu brîdi!

Ekskluzîvâkâs sveces. “No
mûsmâju sveèu kolekcijas ðîs,
ðíiet, varçtu bût visinteresan-
tâkâs, jo daþas no tâm ir vairâk
nekâ desmit gadus vecas

(kaíis, vista, zaíçns, auto),
bet pârçjâs - ïoti
mîïas, jo saòemtas
no vistuvâkajiem cil-
vçkiem. Kolekcijas
jaunpienâcçju - Va-
lentîndienas sveci,
kas izgatavota no
dabîgâ vaska ar ze-

meòu aromâtu, ðajos
mîlestîbas svçtkos dâva-

nâ saòçma meita Lîga,” teic
Skaidrîte Gugâne.

Sakrâj 320 svecîtes. Baltinaviete Ingrîda Briede pirmâs sveces sâkusi krât, kad vçl
bçrni bijuði mazi. Viòa smej, ka reiz aizdedzinâjusi zirga figûriòu, bet, kad nodegusi
galva, palicis þçl… Ðobrîd viòas kolekcijâ ir 320 visdaþâdâkâs sveces, pârsvarâ dzîvnieku
un putnu figûriòas. “Klausos, visi kaut ko krâj, arî man vajadzçtu par to padomât. Izvçlçjos
sveces. Nu jau bûs gadi piecpadsmit, îsti neatceros, kopð tâs rindojas plauktos. Sâku ar
gadu svecîtçm - Gaiïa, Pçrtiía, Vçrða un citâm. Pirku pati, pirka bçrni, svçtkos dâvinâja
draugi,” stâsta Ingrîda. Sveces viòa pçrk arî pati, tikai jâbrauc kur tâlâk, piemçram,
zaïajos tirdziòos var atrast ko neparastâku. Vairâk kolekcijâ ir dzîvnieku un  putnu figûras,
arî salavecîði, eòìeïi, pat pulkstenis, torte un mâja! “Kolekciju glabâju sekcijas plauktos,
nu viss pârceïoja uz kastçm, jo istabâ notiek remonts. Kur tagad izvietoðu? Nezinu, vçl
jâpadomâ,” saka Ingrîda. Viòu pârsteiguði mazbçrni Dârta un Kriðjânis. “Klausos, istabâ
klusums. Domâju, nu piecgadnieki bûs kâdas blçòas sastrâdâjuði. Izrâdâs, viòi atraduði
svecîtes un ar tâm spçlçjas. Kriðjânim ïoti patîk tîìeri,” smej kolekcijas saimniece. Mâjâs
sveces dedzina, taèu tâs ir parastâs, visbieþâk svçtîtâs baznîcas sveces, bet pie kolekcijas
klât neíeras. Þçl. “Vienu sveci nopirku suòa formâ, tik dzîva izskatâs - kâ îsts kucçns! Kâ
ieraugu ko skaistu, tâ vîram prasu: “Pçrkam?” Jo citas ir padârgas, nâkas izdot 5 un pat
vairâk eiro. Tâs iepatîkas, un hobijs sniedz gandarîjumu. Vairâk kolekciju papildinu
ziemâ, piemçram, uz Lieldienu laiku, vasarâ par to domâju mazâk,” atklâj Ingrîda. Ja
kâda svecîte atkârtojas, to viòa pamanâs iemainît pret citu. Baltinavietei prieks, ka
Brieþuciema kultûras darbiniece Zita Meþale sarîkoja ðo digitâlo izstâdi, jo reizçm vajag
pârliecinâties, ka tas, ko dari, interesç arî citus.
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Jauns pedagogs

Irçna Tuðinska

Vizîtkarte

VÂRDS, UZVÂRDS: Daina
Veida

DZIMÐANAS GADS: 1994
DZÎVESVIETA: Strûþâni
IZGLÎTÎBA: Jaunstrûþânu

pamatskola, Dricânu vidusskola
un Rçzeknes Tehnoloìiju aka-
dçmija (bakalaura grâds peda-
goìijâ un maìistra grâds speciâ-
lajâ pedagoìijâ, studç  program-
mçðanu)

DARBA VIETA: Bçrzpils vidusskola (mâca angïu
valodu, informâtiku, datoriku, teâtra mâkslu, strâdâ arî
kâ logopçds un speciâlais pedagogs) un Dricânu vidus-
skola (mâca angïu valodu)

VAÏASPRIEKI: gleznoðana, fotografçðana,
ìitârspçle, dziedâðana, dzejas sacerçðana

GIMENES STÂVOKLIS: precçjusies
DZÎVES MOTO: “Pasaule ir tavs spogulis - ja smaidîsi,

pasaule smaidîs tev.”

Savu pirmo - piecu gadu - darba jubileju ðî mâcîbu
gada pirmajâ dienâ svinçja Bçrzpils vidusskolas angïu
valodas, datorikas, informâtikas, teâtra mâkslas skolotâja
un logopçde DAINA VEIDA. 26 gadus jaunajai skolotâjai
ðie darba gadi aizlidojuði vçja spârniem, jo kopð pirmâs
dienas jutusies pieòemta gan no skolçnu, gan kolçìu
puses. Visu iemîïota un cienîta, Daina atklâj aizvien jaunas
sava rakstura un talantu ðíautnes, kâ arî turpina papildinât
zinâðanas, studçjot datorprogrammçðanu un klusîbâ
sapòojot kâdreiz izmâcîties par psihologu.

Mûþîgâ studente
Dzimusi un uzaugusi Rçzeknes novada Strûþânu pagastâ,

Daina tur dzîvo joprojâm. Rçzeknes Tehnoloìiju akadçmijâ
apguvusi angïu valodas skolotâjas profesiju, bet maìistrantûrâ
-  logopçda un speciâlâ pedagoga specialitâti, Daina nosprieda,
ka pietiekami daudz laika veltîjusi izglîtîbai. Taèu jau pçc gada,
mainîjusi domas, viòa atkal iestâjâs augstskolâ, lai studçtu
datorprogrammçðanu. Jaunâ skolotâja neslçpj, ka studijas drîzâk
bijis dzîves piespiests lçmums, jo ar vienu specialitâti mûsdienu
skolâ iztikt nevar. Turklât pandçmijas apstâkïos tehnoloìiju
pârzinâðana ieguvusi îpaði lielu nozîmi.

Jau studiju laikâ Daina sâka strâdât skolâ. Vienu gadu par
kolçìiem viòa sauca savus bijuðos Dricânu vidusskolas skolo-
tâjus, bet 2016.gadâ piekrita piedâvâjumam strâdât Bçrzpilî.
Tas bija izaicinâjums, jo lîdz ðim Daina nebija strâdâjusi ar
vidusskolas klasçm. Tomçr viss izvçrtâs labâk, nekâ cerçts, un
izrâdîjâs, ka strâdât ar vecâkiem bçrniem ir pat interesantâk. Arî
nelielâ vecuma starpîba Dainai palîdz sadarboties ar audzçkòiem:
“Esam uz viena viïòa. Nezinu, kâ ir citâs skolâs, bet man uzreiz
izveidojâs labs kontakts ar skolçniem. Viòi bija ïoti pretimnâkoði.
Biju pat nedaudz pârsteigta, ka viòi tâ izturas!”

Sâkumâ mâcîja tçti
Mâcît citus Dainai patîk kopð agras bçrnîbas. Savulaik, kopâ

ar tçti spçlçjot skolu, viòa vienmçr izvçlçjâs skolotâjas lomu.
Kïûstot vecâkai, domas par ðo profesiju mainîjâs, jo sâka biedçt
lielais darba apjoms. Taèu, absolvçjusi 12.klasi, jauniete nolçma
pamçìinât. Apsvçrusi domu studçt tûrismu, Daina lçma par
labu pedagoìijai: “Mani pârliecinâja, ka varçðu strâdât arî par
tulku, ja nevçlçðos bût skolotâja.”

Dainai joprojâm patîk mâcît, turklât ne tikai skolçnus.
Bûdama tehnoloìiju speciâliste, viòa nereti steidz palîgâ kolç-
ìiem: “Man vienalga, kam mâcît, jo ïoti patîk to darît. Mâjâs arî
visus pamâcu, un ìimene pie tâ jau pieradusi.”

Pçc Bçrzpils vidusskolâ nostrâdâtiem pieciem gadiem Dainas
bçrnîbâ iegûtais priekðstats  par skolotâja darbu nav mainîjies:
“Ir gan patîkamie brîþi, kad ðíiet,- jâ, man tas patîk un viss ir tik
forði. Bet ir arî reizes, kad mçìinu kaut ko panâkt, bet nesanâk.
Tad rodas ðaubas, vai ir izvçlçta îstâ profesija. Visu laiku iet kâ
pa kalniem.”

Ðobrîd Dainai pietrûkst tieðâ kontakta ar skolçniem, neverbâlâs
komunikâcijas, kas ïauj saprast, ko viòi domâ un jût: “Tagad, ja

Nekad vairs nebûs tâ kâ agrâk

skolçni reizçm neieslçdz kameru, rodas sajûta, ka runâju ar
tukðiem, melniem logiem. No otras puses - attâlinâti strâ-
dâjot ar mazâkajiem skolçniem, ir vieglâk uzturçt discip-
lînu. Ja klâtienes stundâ viòi varçja viens ar otru blçòoties, tad
tagad visi sçþ katrs savâs mâjâs un klausâs.” Taèu kïuvis grûtâk
izsekot, vai skolçns patieðâm seko lîdzi stundai, îpaði, ja kamera
ir izslçgta. Daina pateicîga vecâkiem, ka viòi palîdz saviem
bçrniem. Seviðíi svarîgi tas ir pirmajâm divâm klasçm, jo, sâkot
ar 3.klasi, bçrni jau ir diezgan zinoði tehnoloìiju jomâ. “4.klasç
jau apgûst datoriku, tâdçï tâ viòiem vairs nav sveða lieta,” piebilst
skolotâja.

Lai nesajuktu prâtâ, pçc astoòiem
neatbild

Tâ kâ pandçmijas laikâ liela daïa mâcîbu sloga gulst uz vecâku
pleciem, sociâlajos tîklos Daina ir lasîjusi komentârus, cik skolotâji
slikti un slinki: “Ir nepatîkami, ja tavu darbu nenovçrtç. Nav tâ,
kâ daþi iedomâjas, ka mçs neko nedarâm. Mana darba nedçïa
sâkas jau svçtdien, kad jâsagatavo darbs visai nedçïai – jâpâr-
domâ, ko katrs darîs, tas viss jâieraksta plânâ, lai varçtu saga-
tavoties “Zoom” stundâm. Tad katru dienu sâkas sçdçðana pie
datora – acis nogurst, galva sâp. Reizçm pat uz brîdi nevaru iziet
ârâ pastaigât, jo lîdz vçlam vakaram jâgaida skolçnu iesûtîtie
darbi. Skolçni pastâvîgi ir jâmotivç kaut ko darît, jâatgâdina
pieslçgties “Zoom”. Saspringta sajûta ir visu laiku.” Strâdâjot
mâjâs, no darba nekad nevar atslçgties. Lai nodalîtu personîgo
telpu, Daina iekârtojusi atseviðíu istabu darbam. Ja agrâk viòa
lîdz vçlai naktij laboja bçrnu darbus, tagad ir sapratusi, ka tâ var
nonâkt lîdz pilnîgam nervu sabrukumam, un pçc astoòiem
vakarâ atslçdz telefona skaòu un vairs neatbild.

Mazliet no visa
Daina ir ne vien aizrautîga un ieinteresçta pedagoìe, bet arî

daudzpusîga personîba. Par to liecina ne vien plaðais  mâcîbu
priekðmetu klâsts, ko viòa mâca, bet arî paðas daudzveidîgie
vaïasprieki. Viens no tiem ir teâtris, ko Daina iemîlçja, strâdâjot
Strûþânu skolâ. Seviðíi viòai patîk rakstît scenârijus un reþisçt.
Papildinâjusi zinâðanas speciâlos kursos, tagad Daina teâtra
mâkslu pasniedz arî skolçniem.

Atpûsties no darba ikdienas Dainai palîdz radoðas nodarbes
– gleznoðana, ìitârspçle, dziedâðana, dabas fotografçðana un
dzejas sacerçðana: “Visu daru pa drusciòai – reizçm tamborçju,
reizçm pagleznoju vai uzdziedu.” Dziedât Dainai paticis vien-
mçr,- mâcoties jaunâkajâs klasçs, viòa pat uzstâjusies ar solo
priekðnesumiem. Lai gan pieaugot Daina sâka kautrçties no
publiskas uzstâðanâs, pçdçjâ laikâ, cenðoties pârvarçt ðo îpaðîbu,
viòa pamazâm atklâj savus talantus arî apkârtçjiem.   Savukârt
par prasmi spçlçt ìitâru jâpateicas tçtim, kurð diezgan labi
pârvalda ðo instrumentu. Pilnveidot iemaòas palîdzçjuðas arî
internetâ pieejamâs pamâcîbas. Turpat apgûta arî ukuleles spçle,
jo ðî instrumenta skaòas Dainai ðíiet maigas un nomierinoðas.

Pietrûkst neverbâlâs saziòas. Pandçmijas laikâ jaunajai
pedagoìei visvairâk pietrûkst iespçjas ieskatîties citam
cilvçkam acîs, sajust viòa reakciju. Daina raizçjas, ka dzîve
nekad neatgriezîsies ierastajâs sliedçs: “Atceroties visu,
kâ tas notika agrâk, pâròem bailes, ka tâ vairs nekad ne-
bûs. Maskas un viss, kas tagad notiek, noteikti turpinâsies
vçl ilgi. Man pietrûkst pasâkumu un zaïumbaïïu, kâdas tâs
bija agrâk. Nepamet sajûta, ka turpmâk viss bûs pavisam
citâdâk.”

Ar pirmo audzinâmo klasi. Ðie bçrni jau devuðies pie-
auguðo dzîvç. Tagad Daina audzina 5.klasi un neslçpj,
ka sâkumâ bijis grûti no gandrîz pieauguðiem bçrniem
pârslçgties uz mazâkiem, kuri ir tik aktîvi un kustîgi.

Glezno pçc atmiòas. Gleznoðanu Daina iemîlçja, patei-
coties savai mâkslas skolotâjai Svetlanai Patmalniecei.
Daina iedvesmu gûst savâ iztçlç, uz audekla uzburot
krâðòus dabasskatus, spilgtus ziedus vai fantastiskas
kosmosa ainas.

Piepildîts bçrnîbas sapnis. Tâ kâ paðai pagaidâm
bçrnu nav, par savu mazuli viòa uzskata 4-gadîgo

kaíenîti Odellu: “Tas bija mans klusais sapnis, jo
mamma bçrnîbâ neïâva turçt kaíi. Tiklîdz sâku dzîvot

viena, uzreiz paòçmu sev kaíîti.” Dainai patîk ðo
dzîvnieku neatkarîba un nepakïâvîba. Arî cilvçkos viòa

augstu novçrtç spilgtu individualitâti: “Patîk cilvçki ar
savu rozînîti.”

Prot notvert mirkli. Fotografçt Daina sâka augstskolas laikâ,
kad par sakrâto naudu iegâdâjâs fotoaparâtu. Ðo skaisto
skatu fotoobjektîvâ viòa notvçra Ðveicç, kur viesojâs 2019.ga-
dâ. Katru vasaru jaunâ pedagoìe cenðas aizbraukt kâdâ
ârzemju ceïojumâ. Lîdz ðim apskatîta Grieíija, Polija, Ðveice,
Lietuva, Vâcija un Francija, bet nâkotnç vçl ieplânota Horvâ-
tijas un Japânas apceïoðana.
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Ekspresintervija

 “Kopð èetru gadu vecuma zinâju, ka reiz
dzîvç bûðu tâlbraucçja. Un tas viss, pateicoties
lielajam brâlim, kurð par mani ir 18 gadus
vecâks. Kad man bija 4 gadi, viòð pirmo reizi
mani paòçma sev fûrç klçpî, atïâva pieturçties
ar rokâm pie lielâs stûres un pagrozît to. Un es
atceros, ka tajâ brîdî biju tâdâ sajûsmâ! Pie
sevis nodomâju,- tas ir tik forði! Izaugðu un arî
braukðu ar smago maðînu. Tâ man no 4 gadu
vecuma nâcâs augt vçl 30 gadus un krât drosmi,
lai spertu ðo soli. Nu tas ir izdarîts, un mans
sapnis piepildîjies,” teic trîs bçrnu mamma, TV
ðova “Lauku sçta” bijusî dalîbniece, tagad
valcçniete DACE BULLÎTE.

Dace ir viena no nedaudzajâm tâlbraucçjâm
sievietçm Latvijâ, kaut gan atzîst, ka pçdçjâ laikâ
arvien vairâk daiïâ dzimuma pârstâvju labprât izvçlas
ðo ne tik sieviðíîgo profesiju. Ceïð uz savu sapòu
profesiju viòai nebija grûts un sareþìîts. 2019.gada
decembrî Dace ieguva C kategorijas tiesîbas (95.kodu)
un saprata, ka ar savâm auguma aprisçm darbam
ðajâ kategorijâ îsti nederçs, tâdçï izvirzîja jaunu mçríi
– iegût CE kategoriju. Viòa pieteicâs autoskolâ, cîtîgi
mâcîjâs, un, par spîti Covid krîzçm un ierobeþo-
jumiem, viss veiksmîgi salikâs. “Tiesa gan, ar pirmo
reizi nokârtot tiesîbas neizdevâs, jo uztraukumâ,
braucot atpakaïgaitâ, ar maðînas sânu izgâzu garâþai
vârtus. Otrâ reize izrâdîjâs veiksmîgâka. Tiklîdz
izbraucu no figûru laukuma, nospriedu,- bûs jau
labi. Ja tieku lîdz braukðanai pilsçtâ, tiesîbas man ir
kabatâ,” atklâj jaunâ sieviete. Drîz vien sâkâs darba
meklçjumi, kas uz kâdu laiku ieilga. 99% potenciâlo
darba devçju uz Daces kandidatûru skatîjâs ar lielu skepsi, jo tiesîbas
bija tikko iegûtas, ârâ jau vçls rudens, viòa bija bez jebkâdas darba
pieredzes uz smagâs automaðînas. Turklât vçl sieviete!

149 cm gara un 36 kg smaga ðoferîte
Kâdâ dienâ Dace ieraudzîja sludinâjumu, ka steidzamîbas kârtâ

firma meklç automaðînas vadîtâju uz refreþeratora, un pieteicâs.
“Nodomâju, ka man kâ sievietei tas bûtu piemçrotâkais darbs.
Tur tikai jâattaisa un jâaizver durvis, nav jââíç vaïâ maðînai sâni
vai augða, jo piekabes ir daþâdas. Firmas vadîtâjam uzrakstîju
ziòu: “Labvakar, steidzamîbas kârtâ varu piedâvât savu
kandidatûru, ja vien jums nav nekas iebilstams, pirmkârt, pret to,
ka esmu sieviete. Otrkârt, pret to, ka D kategorijas tiesîbas iegûtas
tikko, 12.oktobrî. Treðkârt, pret to, ka augums man ir 149 cm un
svars 36 kg. Pçc pusstundas saòçmu atbildi, ka rît sazinâsimies,”
atminas Dace. Jau nâkamajâ dienâ viòa kopâ ar darba devçju jeb,
kâ Dace mîïi sauc, ðefiòu devâs pirmajâ reisâ uz Jçkabpili. Jaunâ
sieviete vçl ðodien atceras, cik ðis brauciens bija katastrofâls – maðîna
sveða, pie tâs nav pierasts, tâdçï braukt apgrûtinoði. Taèu, neskatoties
uz ðiem apstâkïiem, nâkamajâ dienâ ðefs Dacei atdeva “MAN
TGA18” 2016.gada izlaiduma automaðînas atslçgas un teica:
“Tâlâk brauksi un trençsies jau bez manis. Nâc, mçìini un dari!”
Jaunâ tâlbraucçja bija nopelnîjusi iespçju izmçìinât spçkus sapòu
profesijâ. Ðobrîd viòa jau izturçjusi pârbaudes laiku un pieòemta
pastâvîgâ darbâ.

Fûristi - îpaða brâlîba
“Ïoti priecâjos, ka darba devçjs izlçma mani paturçt, saprata,

ka tomçr vçrts ieguldît savu laiku un darbu. Pçc pirmâs nedçïas no
viòa dzirdçju pat tâdu frâzi,- varbût man pâriet uz sadarbîbu tikai
ar sievietçm? Tas patieðâm bija kompliments,” atzîst Dace. Vai
grûti sievietei pastâvçt tik vîriðíîgâ arodâ? Jaunâ tâlbraucçja teic,-
nebût nç. Viòa ar lepnumu stâsta, ka fûru braucçji ir îpaða brâlîba.
Vienalga, kâda ir tautîba un valsts, visi ir vienoti, jo dara vienu
darbu. Ja kâdam uz ceïa kas atgadîsies, citi nâks palîgâ.

Piedzimusi ar stûri rokâ un
pedâïiem kâjâs

Pâris mçneðu laikâ, kopð viòa stûrç lielo fûri pa Baltijas valstîm,
Dacei piedzîvojumu nav trûcis. Tie bijuði daudz un daþâdi, taèu
priekðniecîba piedevusi daudz ko, jo saprot, ka viòa ir jauna
vadîtâja, kurai vçl jâmâcâs. Arî pârçjie darba kolçìi jaunâs sievietes
atnâkðanu uz firmu uzòçmuði saprotoði - ar smaidu. “Viòi zinâja,
ka visu sâku no nulles, bet tai paðâ laikâ vienmçr gatavi palîdzçt
un atbalstît. Ja arî kaut ko nevaru, grieþos pçc palîdzîbas pie
kolçìiem uz ceïa. Nelaimç mani nekad neviens nav atstâjis. Ir bijis
pat tâ – ja kaut kur iebuksçju, neesmu vçl paspçjusi izkâpt no
kabînes, kad palîdzîba nâk pati. Paskatos spoguïos, puiði jau strâdâ.
Man kâ sievietei tomçr ir savas priekðrocîbas, jo darba kolçìi vîrieði
ïoti palîdz, apbrîno un vienmçr nâk talkâ,” stâsta Dace. Jaunâ
sieviete zina stâstît, ka jebkurâ lielâ firmâ ðoferiem par katru
skrâpçjumu vai bukti tiek ieturçts no algas, taèu viòai tiek piedots
viss. “Kolektîvâ esmu iesaukta par princesi, un ðî iesauka nâkusi
tieði no ðefu puses. Kaut arî manâ maòkas (aut.- automaðîna
“MAN”) logâ stâv vârds ‘maziòâ’, jau tagad sâku apsvçrt domu,
ka jâpasûta ‘princese’, jo man jâbût maziòajai princesei. Princese
nâk mâjâs,- izklausâs skaisti, vai ne?” prâto Dace.

Kad izkâpj no maðînas, dþeki krît gar zemi
Jautâta, kas ir pats iedvesmojoðâkais tâlbraucçju darbâ, jaunâ

sieviete nedomâjot atbild,- emocijas. Pagaidâm gan Dace pa Eiropu
nebrauc, jo nejûtas tik daudz izaugusi. Vçl jâapgûst daudzas lietas,
un tas viss prasa laiku. “Kâds varbût domâ, ka mçrot tâlus ceïa
gabalus ar fûri ir garlaicîgi, taèu tas ir maldîgi. Pie stûres koncentrçjos
uz braukðanu, vçroju, kas notiek, sekoju lîdzi situâcijai uz ceïa, jo
jâredz ïoti liels gabals uz priekðu – vismaz 4 - 5 automaðînas. Kad
man jautâ, kâpçc izvçlçjos ðâdu vîriðíîgu amatu, atbildu,- braucu
tâpçc, ka patîk. Ir jautri, iedarbinot maðînu no rîta, nenojaust, kur
ceïð mani ðodien aizvedîs un kâds tas bûs. Satikt interesantus
cilvçkus un iepazît jaunas vietas,” skaidro ðoferîte. Viòa atzîst, ka
braukðana ar fûri ir dzîvesveids, un tas Dacei ïoti patîk. “Daudzi
mçìina noskaidrot, vai man ir vîrs. Bet kâpçc vajag vîru mâjâs,
ðitâdu darbu darot? Vîrs man ir katrâ reisâ (smejas). Neviens vîrietis
mâjâs neiedos tâs emocijas, kuras saòemu darbâ. Kolçìi vienmçr

Kâ un cikos sâkas darbdienu rîti?
-Normâlajâ reþîmâ, kad ceïos, lai dotos uz darbu savâ salonâ

Rîgâ, mostos pusç septiòos no rîta. Pçc pamoðanâs neatòema-
ma ikrîta sastâvdaïa ir glâze ûdens. Kafiju gan parasti tik agri
nedzeru, to daru jau darbâ.

Bieþi iegâdâjies sev jaunus tçrpus?
-Apìçrbu manâs mâjâs patieðâm ir ïoti daudz. Nekâ nevaru

saòemties un saðíirot neskaitâmos maisus ar drçbçm, kurus
ar prieku varçtu atdâvinât kâdam citam. Laikam un modei
mainoties, manâ garderobç parâdîjuðies daþâdu stilu apìçrbi,
taèu priekðroku joprojâm dodu romantiskâm, puíainâm
kleitâm ar labu fasonu.

Kâ mçdz sevi palutinât?
-Diemþçl Covid laiks licis aizmirst par visâm sieviðíîgajâm

izpriecâm un labajâm emocijâm, ko tâs sniedz. Taèu, lai vai
kâ, bez ðopinga dzîve nav iedomâjama. Jo îpaði mçdzu sevi
palutinât, iegâdâjoties kâdu skaistu kleitu. Bûdama sieviete,
kurai rûp savs izskats, regulâri apmeklçju kosmetologu, ma-
sâþas un citas ar skaistumu saistîtas procedûras.

Kas vairâk iet pie sirds – sniegota ziema vai karsta
vasaras saule?

-Protams, saule, jo tad nav jâtuntuïojas un jâvelk mugurâ
daudz drçbju. Turklât vasaras kleitas man patîk daudz vairâk
par ziemas un rudens, jo tâs ir krâsainâkas un puíainâkas.
Runâjot par sauli, joprojâm atceros pagâjuðâ gada Valentîn-
dienu, kuru kopâ ar vîru pavadîjâm Bali salâ Indonçzijâ. Tâ
bija ïoti romantiska Visu mîlçtâju diena - okeâna krastâ çdâm
vakariòas un sajûsminâjâmies par fantastiskajiem dabasska-
tiem. Bija ïoti skaisti - gluþi kâ romantiskajâs filmâs.

Kas uzlabo garastâvokli?
-Pozitîvi cilvçki un pozitîvi notikumi, bet visvairâk, protams,

brîþi, kad dçls Ravils izdara kaut ko labu un patîkamu. Un
tâdu brîþu ir daudz! Neizmçrojams prieks ir arî satikt savu
ìimeni Balvos. Vismaz reizi mçnesî cenðos atbraukt uz savu
dzimto pilsçtu un pabût kopâ ar savçjiem.

Kad pçdçjo reizi kaut ko darîji pirmoreiz?
-Tas bija pavisam nesen - sçdçju mâjâs un nestrâdâju. Kas

tâds notika pirmo reizi dzîvç, jo vienkârði nedrîkstçja strâdât.
Ceru, ka pçc visiem aizliegumiem un ierobeþojumiem tie, kuri
iepriekð nenovçrtçja savu darbu, izdarîs pareizos secinâjumus.

Kas patîk savâ ikdienâ?
-Tas, ka darbâ ir iespçja satikt daþâdu profesiju pârstâvjus,

uzzinât no viòiem jaunu informâciju. Protams, priecç arî sava
darba rezultâts. Klients atnâk, es pastrâdâju, un cilvçks aiziet
apmierinâts. Bijuði gadîjumi, kad pçc sievas atgrieðanâs no
mana salona, viòas vîrs atraksta îsziòu, kurâ priecâjas par
sievas jauno imidþu un labo garastâvokli.

Ko vispirms pamani vîrieðos?
-Matus, tas laikam tâds profesionâlais ieradums. Ja vîrietim

uz rokas ir pulkstenis, ievçroju arî to.
Ko, ieejot veikalâ, grûti atteikt sev nopirkt?
-Kad  vçl nebija ìimenes un bçrna, nekad nevarçju iziet no

veikala, nenopçrkot sev jaunus auskarus. Mâjâs ir kolekcija -
droði vien kâds pustûkstotis. Tagad nevaru nenopirkt èetrga-
dîgajam dçlam kâdu lielâku vai mazâku mantiòu.

Kas sievietei svarîgâk – bût skaistai vai gudrai?
-Personîgi man patiktu abi varianti. Gudra sieviete dzîvç

var panâkt daudz, tai skaitâ izdarît visu, lai bûtu skaista.
Mûsdienâs ir daudz gudru un skaistu sievieðu vienâ personâ,
par ko ïoti priecâjos.

Vislabâk jûtas krâðòâs, puíainâs kleitâs

SANDA IKAUNIECE, balveniete, friziere, salona “Amisa”
îpaðniece Rîgâ

Sieviete pie automaðînas stûres mûsdienâs ir tikpat ierasta lieta kâ vîrietis pie traktora. Sen vairs

nebrînâmies un neatskatâmies arî uz cienîjama vecuma kundzîtçm, kuras stûrç auto, plîvot galvâ

uzsietajam lakatiòam. Toties tâs daiïâ dzimuma pârstâves, kuras sçstas pie stûres lielâm fûrçm vai

autobusiem, tomçr raisa zinâmu cieòu. Braukt ar 40 tonnas smagu automaðînu, kurai astç ir pamatîga

piekabe, ir jâprot. Mûspusç gan nevienu tâlbraucçju drosminieci neatradâm, toties autobusa vadîtâju

gan. Kâdçï tâda izvçle un ko par to saka apkârtçjie, noskaidrojâm, uzrunâjot divas daiïâ dzimuma

pârstâves.

Galvenais ir vçlme. “Nav nozîmes, pie stûres sçþ vîrietis vai sieviete,

galvenais faktors ir cilvçka raksturs. Sievietes var bût lîdzvçrtîgas vîrieðiem,

konkurçt un varbût pat labâk braukt,” ir pârliecinâta tâlbraucçja Dace.
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Redakcija atvainojas visiem, kurus “Cilvçkziòas”
aizvainojuðas vai aizvainos

CILVÇK ZIÒAS

NEDÇÏAS CITÂTS

grib atnâkt ar mani izdzert kafiju, parunâties. Saòemu tik daudz
komplimentu un apbrînas. Bet jo îpaði par mazo augumu. Kamçr
vçl sçþu kabînç, nekas, jo sieviete pie fûres stûres mûsdienâs jau
tâds pus brînums vien ir,-Latvijâ mûs paliek arvien vairâk. Bet
brîdî, kad izkâpju ârâ no maðînas, dþeki skatâs lielâm acîm un krît
gar zemi. Pirmais jautâjums, ko visi prasa,- kâ tu tik maziòa brauc
ar to lielo maðînu? Daudzi savas cepures paceï gaisâ – veèi atdod
godu par to, ka esmu izvçlçjusies ðâdu profesiju,” atklâj Dace.

Labprât paspçlç uz nerviem
Reizçs, kad no reisa atgrieþas vçlâk, jaunâ sieviete mçdz palikt

pa nakti garâþâ un mâjâs dodas tikai nâkamajâ rîtâ. Viòa smaidot
stâsta, ka tie ir tie vakari, kad var pakrist ðefam uz nerviem: “Staigâju
viòam pakaï, skatos uz rokâm un vçroju, kâ remontç smagâs
maðînas. Kâpju iekðâ bedrç, uzdodu kaudzi ar stulbiem jautâju-
miem, jo man interesç viss. Ðefs saka,- tev tâpat dzîvç nebûs ne
kardâns jâskrûvç nost, ne kas cits jâremontç. Bet es gribu zinât
kaut vai nosaukumu, saprast, kas un kâ. Nevaru taèu piezvanît
un teikt,- ðefiò, man kaut kas apakðâ starp galvu un piekabi ðòâc.
Manâ blondînes valodâ tâpat viòð neko nesapratîs, tâdçï labâk
zinât, kas ir paduðka, kur kalodkas, kardâns un viss pârçjais. Ja kas
atgadâs, vienkârði palienu zem maðînas (mans augums to ideâli
atïauj izdarît), iefilmçju un aizsûtu whatsapâ. Un lieta darîta.”

Brieþciemiete, seðu bçrnu
mamma VIJA JERMACÂNE
ar fûri nebrauc, taèu lielo auto-
busu stûrç jau deviòus gadus.
Sâkumâ to nâcâs darît, lai pie-
palîdzçtu vîram, taèu ar laiku
ðî nodarboðanâs iepatikâs un
pârauga interesantâ hobijâ.

“Tiesîbas vadît jebkuru auto-
busu man ir kopð 2012.gada.
Iesâku braukt ar 26-vietîgu, pçc
tam jau ar 45-vietîgu. Vîram Jâze-
pam bija sapnis aizbraukt kâdâ
ceïojumâ divatâ kâ diviem ðofe-
riem. Viòð nopirka autobusus, un
sâkâm darboties kâ individuâlais
komersants. Drîz vien tuvâki un
tâlâki reisi kïuva mûsu abu ikdie-
na, savukârt pa Latviju un Baltijas
valstîm ceïâ devos viena pati,”
stâsta Vija.

Deviòu gadu laikâ pie autobusa
stûres kopâ ar vîru krustu ðíçrsu
izbraukâta Portugâle, Itâlija un
daudzas citas Eiropas valstis. Pirms
kâda laika arî viens no dçliem
ieguva autobusa vadîtâja katego-
riju un kopâ ar viòu Vija jau pabijusi reisâ Moldâvijâ. “Nezinu,
kâdçï, bet man iepatikâs braukt ar autobusu. Jo îpaði labi jûtos,
kad blakus ir vîrs. Kâ jau visâm sievietçm, arî man tad ir sava
aizmugure un droðîbas sajûta, zinu,- ja nu kas, bûs kas palîdz.
Priecâjos, ka varu bût patstâvîga, braukt reisos viena, man ir
iespçja iepazît vietas, kurâs neesmu bijusi,” atklâj seðu bçrnu
mamma.

Protams, tâlâ ceïâ jârçíinâs arî ar nebûðanâm, kuras nereti
atgadâs tad, kad vismazâk gaida. Vija piedzîvojusi visâdas íibeles:
“Ir bijis, kad izbraucu no mâjâm, un pçkðòi pârplîst riepa. Skatos
un saprotu, ka nav nemaz ko nomainît. Tad, protams, zvans
draugam, un tehniskâ palîdzîba ir klât. Ja vîra tuvumâ nav,
vispirms jânomierinâs un jâsâk domât paðai. Tad âtri ataust
atmiòâ, kas jâdara.” Vija uzskata, ka reakcija nestandarta
situâcijâ, kad jâpieòem kâds lçmums, atkarîga no cilvçka rakstura.
Viòai ar Jâzepu ir tâ,- ja reisâ brauc kopâ un viens aizsvilstas, tad
otrs ir tas, kurð nomierina. Un tâ gadâs abiem. Ir, protams, arî
jâpârvar savas bailes. Dodoties tâlâkâ ceïâ, parasti Viju uztrauc
braukðana intensîvâ satiksmç un kalnu serpentînu ceïi, kur jâbût
pietiekami labâm vadîðanas iemaòâm un jâpârzina autobusa
gabarîti. Taèu ar laiku cilvçks pierod pie visa, arî pie uzmanîbas.
Paðos pirmsâkumos, kad bija iegûtas autobusa vadîtâja tiesîbas,
Vija izbraucienos ar savu teâtri “Palâdas”, kur viòa aktîvi darbojas,
vienmçr sçdçja autobusam pie stûres. Toreiz pat bija gadîjums,
kad pretimbraucoðâs automaðînas ðoferis izbrînâ tâ aizskatîjâs

Braucot garlaicîgi nav nekad

Brîvbrîdi sagatavoja S.Karavoièika

uz daiïâ dzimuma pârstâvi pie autobusa stûres, ka gandrîz
nobrauca no ceïa grâvî. “Uz mani skatîjuðies un atskatîjuðies
daudzi, pie tâ jau esmu pieradusi. Bijuði pasaþieri, kuri, kâpjot
ârâ no autobusa, atzinuðies, ka sâkumâ bija bail braukt, jo pie
stûres taèu sieviete. Taèu beigâs nonâkuði pie secinâjuma, ka ar
sievieti pie stûres braukt pat labâk,” atklâj Vija.

Viòa uzskata, ka daudziem cilvçkiem piemît stereotipiska
domâðana, jo bieþi vien dzirdam: tas - sievieðu darbs, tas - vîrieðu.
Bet sieviete var izdarît to paðu, ko vîrietis. “Baltinavâ zinu zem-
nieci, kura lauku darbus strâdâ gan ar traktoru, gan kombainu.
Tâtad var. Neteiktu, ka esmu tehniska uz visiem 100%, bet tâpat
ir gribçðana, interese un vçlçðanâs braukt. Tâ ir kâ slimîba,” atklâj
Vija Jermacâne. Viòa apliecina, ka pats aizraujoðâkais, braucot
pie autobusa stûres, ir sajûtas un emocijas par ceïâ redzçto.
Garlaicîgi nav nekad. “Ir interesanti, kas - aiz tâ pagrieziena, kas
- aiz nâkamâ. Bieþi vien, braucot pa vienu un to paðu ceïu, var
iemâcîties visas pieturas no galvas. Tas ir labs atmiòas treniòð,”
uzskata Vija. Viòa ir pârliecinâta, ka lauku cilvçkam jâprot daudz
kas, tieði tâdçï darbu dalîðana sievieðu un vîrieðu darbos nav
pareiza: “Dzîvojot ìimenç, tas pierâdîjies vairâkkârt. Mçs ar
Jâzepu nebrînâmies, ka ðito meita dara, ðito puisis. Jo vairâk
cilvçks prot, jo viòð ir profesionâlâks un dzîvç noderîgâks. Arî
bçrni aug un pâròem mûsu prasmes. Mazâkais, kuram tagad
divi gadiòi, jau tagad brauc pa istabu ar savu traktoru un maðînu.
Esam priecîgi – jaunâ maiòa aug!”

Noðmulçjusies kâ moris, bet laimîga
Jaunâ sieviete ir pârliecinâta, ka piedzimusi ar stûri rokâs, jo

braukðana un tehnika bijusi tuva jau kopð bçrnîbas. Dace vçl
ðobaltdien atceras, kâ no kolhoza garâþâm, kur mamma strâdâja
par sargu, vienmçr iznâca melna kâ moris, noðmulçjusies ar
motoreïïâm. “Mani ïoti interesçja, kas un kâ tur notiek. Tâpçc
noteikti bijâ jâiekâpj visâs ar eïïu pietecçjuðajâs peïíçs. Vienmçr
esmu teikusi, ka piedzimu ar stûri rokâs un pedâïiem kâjâs. Tâ
gandrîz arî sanâk, jo pastâvîgi ar maðînu braucu jau kopð 12 gadu
vecuma. Un vçl man ir 15 gadus ilga taksometra vadîtâjas pieredze,-
ar stûri rokâs esmu jau no agras jaunîbas,” skaidro tâlbraucçja.

Pastâv uzskats, ka tâlbraucçju ðoferu dzîve saistîta ar zinâmâm
sadzîviska rakstura neçrtîbâm, taèu Dacei tas nav ðíçrslis. Viòas
fûrç ir divas milzîgi lielas gultas, autonomâ apsildes krâsns, kas
darbojas neatkarîgi no automaðînas motora un spçj uzsildît telpu
lîdz pat +30 grâdiem. Vçl ir pârnçsâjamâ mazâ gâzes plîtiòa, uz
kuras iespçjams pagatavot çst vai uzvârît kafiju. “Neesmu ne liela
çst gatavotâja, ne arî çdâja. Ziemâ man vispâr nepatîk gatavot,
tâdçï braucot parasti apstâjos kâdâ tâlbraucçju kafejnîcâ un
nopçrku jau kaut ko gatavu. Tas ir âtri, çrti un parocîgi,” apgalvo
jaunâ sieviete. Viòa priecâjas, ka darba devçjs deva iespçju pierâdît
sevi un savu varçðanu, piepildît sapni, kas nedeva mieru jau no
èetru gadu vecuma. “Stûre nozîmç brîvîbu. Beidzot man tâ ir,”
priecâjas jaunâ tâlbraucçja ðofere.

Tâlâkâ ceïâ. Vija, kura pçc profesijas ir skolotâja,  ar savu pârinieku - vîru Jâzepu - labprât

dodas garâkos izbraucienos un ar prieku sçstas pie lielâ autobusa stûres. Seðu bçrnu

mamma prot arî braukt ar traktoru, un savâ dzîvç to darîjusi ne reizi vien. Vijas pârliecîba

ir,- ja vajag, var izdarît visu.

 ‘’Kâ tik uznâk sals, tâ visi stîvi, visiem gribas.”
(No sarunas ar zemledus makðíernieku)

 Bauda ziemu kâ bçrnîbâ

Zemniece Velta
Mîtke no Baltina-
vas novada atzîst,
ka ðogad kâ ne-
kad, kad telpâs pa-
sâkumi nenotiek,
kopâ ar ìimeni
aktîvi bauda zie-
mas priekus dabâ.
“Esam pabijuði
vietâs, kur nekad
nebijâm bijuði vai
bijâm ïoti sen.
A p m e k l ç j â m
Stiglovas gravu
kaimiòu - Viïakas
- novada Ðíilbçnu
pagastâ. Skati bija
ïoti skaisti! Trâpî-
jâm tâdâ mirklî,
kad koki balti
apsniguði,  krûmi
un akmeòi arî, bet
upîte burbuïo,-
viss kâ pasakâ,”
par redzçto skaistumu priecâjas Velta. Ðoziem viòa ar
bçrniem aizbraukusi uz Raunas Staburagu, Kazugravu, kur
ûdeòi sasaluði krâðòâ ledus rotâ. Arî ar grieztuvçm uz
Naudaskalna ezeriòa pavizinâjuðies. Vairâkas reizes bûts
Balkanos, kur gan slçpots, gan ðïûkts ar kamerâm. Kad
ûdeòi kaluðies ledus bruòâs, neiztiek arî bez slidoðanas
priekiem. Slidot patîk gan bçrniem, îpaði meitai, gan Veltai
paðai. Ja bçrnîbâ tas nebûtu darîts, tagad diez vai riskçtu
stâties uz slidâm. Bet tas, ko cilvçks iemâcâs bçrnîbâ, asinîs
paliek uz mûþu. Lauku meitene bûdama, Velta bçrnîbâ ar
citiem vienaudþiem slidoja, kur vien bija ledus - katrâ lielâkâ

peïíç, dîíos, Kuhvas
upç. Ïoti labi bija
slidot pa applûdu-
ðâm pïavâ, kad tâs
aizsala. Cilvçku lau-
kos tad bija vairâk,
arî bçrnu bija vairâk,
bija jautri. Vasarâ
Mîtkes iztîrîja pie-
mâjas dîíi, tâdçï ta-
gad slidot var  tepat.
“Ir vçlçðanâs gan
padauzîties paðai
kopâ ar bçrniem, gan
piesaistît aktivitâtçm
viòus,- lai mâcâs! Ko
bçrnîbâ iemâcâs,
nekas nav par skâdi.
Ja paðiem nenoderçs,
tad saviem bçrniem
vai mazbçrniem varçs
mâcît,” sprieþ Velta.
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28.janvâra Baltinavas domes sçdç apstiprinâja
paðvaldîbas budþetu 2021.gadam. Baltinavas novada
paðvaldîbas 2021.gada kopbudþeta ieòçmumi plânoti 1 112
498 eiro apmçrâ. Kopâ ar atlikumu no iepriekðçjâ gada - 435
137 eiro apmçrâ, paðvaldîbas pieejamie finanðu resursi
2021.gadâ plânoti 1 547 635 eiro apmçrâ. Baltinavas novada
paðvaldîbas kopbudþeta izdevumi plânoti 2 051 477 eiro.

Neraugoties uz finansçjuma samazinâjumu no valsts puses
(Baltinavai samazinâjums ir 62 000 eiro pret 2020.gadu), novada
paðvaldîba gadu sâk finansiâli stabili. Vçrâ òemams ir atlikums no
2020.gada budþeta. To, protams, ietekmçja vairâki faktori kâ: Covid-
19 dçï nenotikuði pasâkumi, braucieni, samazinâjâs degvielas cenas.
Kopîgais darbs pie pârdomâtas finanðu lîdzekïu tçrçðanas jau pçrn
vasarâ deva iespçju 90 000 eiro papildus finansçjuma sadalei -
izglîtîbas iestâdçm iegâdâti datori, saimnieciskai nodaïai - traktors
un traktortehnika, kultûras namâ atjaunotas telpas.

Baltinavas novada paðvaldîbas ieòçmumi tiek novirzîti  paðval-
dîbas funkciju izpildes nodroðinâðanai, plânoti arî lieli kapitâlie-
guldîjumi. Plânots lûgt Valsts kasei aizòçmumu ceïu atjaunoðanai
170 000 eiro un kultûras nama remontam 400 000 eiro.

Paðvaldîbas budþeta prioritâtes
Baltinavas novada paðvaldîbas 2021.gada budþetâ plânotâs

aktivitâtes ir atbilstoðas un pakârtotas Baltinavas novada paðvaldîbas
Attîstîbas programmas 2012.-2020.gadam (aktualizçta lîdz
2021.gada 1.jûlijam) un Baltinavas ilgtspçjîgas stratçìijas lîdz
2030.gadam noteiktajiem  novada attîstîbas stratçìiskajiem mçríiem,
ilgtermiòa un vidçjâ termiòa prioritâtçm un rîcîbai ðo mçríu
sasniegðanai.

Saskaòâ ar aktualizçto Baltinavas novada paðvaldîbas Attîstîbas
programmas 2012.-2020.gadam Investîciju plânu, Baltinavas novada
dome noteikusi, ka 2021.gadâ Baltinavas novadâ galvenâ no
prioritâtçm ir infrastruktûras sakârtoðana. Baltinavas novada
paðvaldîba 2021.gadâ no paðvaldîbas lîdzekïiem veiks paðvaldîbas
autoceïu infrastruktûras sakârtoðanu, atjaunojot 4,6 km grants
seguma un  veicot dubulto virsmas apstrâdi Baltinavas ielâm 1,828
km garumâ, ar kopçjâm provizoriskâm izmaksâm 203 869 eiro.
Tâpat, izmantojot iespçju òemt aizòçmumu Valsts kasç, novada
paðvaldîba ieplânojusi veikt Baltinavas kultûras nama un teritorijas
infrastruktûras sakârtoðanu un apkures sistçmas efektivitâtes
uzlaboðanu, pârejot uz atjaunojamiem energoresursiem. Tiks
turpinâta Saimnieciskâs nodaïas materiâli tehniskâs bâzes
papildinâðana, iegâdâjoties trîspunktu uzkares ekskavatoru.

Baltinavas novada dome plâno atbalstît Baltinavas novada jaunos
un mazos uzòçmçjus, pieðíirot 2400 eiro granta programmai “Mana
biznesa ideja Baltinavâ” un skolçnu nodarbinâtîbai vasarâ.

2021.gadâ, lai uzlabotu droðîbu Baltinavas ciemâ un Baltinavas
novada iestâþu teritorijâs, plânota videokameru uzstâdîðana un
videonovçroðanas sistçmas ierîkoðana 8000 eiro apmçrâ.

Daïa dabas resursu nodokïa 2000 eiro apmçrâ novirzîs Obeïovas
un Svçtûnes ezeru ekosistçmas uzlaboðanai, veicot niedru pïauju,
kas plânota 2021., 2022., 2023.gadâ, tâdçjâdi apturot abu ezeru
aizaugðanu. Tâpat no ðîs finanðu daïas plânoti 6000 eiro èetru vides
izglîtojoðo skolu organizçðanai.

Kas raksturîgs Baltinavas novadam?
Baltinavas novada administratîvajâ teritorijâ kopçjais iedzîvotâju

skaits 2020.gada 1.janvârî bija 1038 (pçc PMLP datiem). Iedzîvotâju
skaits turpina samazinâties un ir par 24 mazâks nekâ bija 2019.gadâ.
Iedzîvotâju blîvums 2020.gadâ bija 5 cilvçki uz kvadrâtkilometru
(pçc CSP datiem). 2020.gadâ Baltinavas novadâ dzimuði 6 bçrni,
bet miris 21 iedzîvotâjs. Izdeklarçjuðies 40 iedzîvotâji, bet
piedeklarçjuðies 9. Darbspçjas vecuma cilvçki ir 67,8%, pçc darbspçjas
vecuma - 21,9%, pirms darbspçjas vecuma - 10,2 %, kas ir samçrâ
zems râdîtâjs. Latvijâ vidçji ðis râdîtâjs ir 16%. Tas parâda to, ka
Baltinavas novada iedzîvotâji strauji noveco.

Bezdarba lîmenis 2020.gada 31.decembrî bija 12,7% (pçc NVA
datiem), ja salîdzina ar iepriekðçjo ðo gada periodu, tad bezdarba
lîmenis pieaudzis par 21%. Viens no faktoriem, kas veicinâja ðo
pieaugumu, ir Covid-19 pandçmijas izraisîtâ krîze. Ja bezdarbnieku
skaitu analizç pa vecuma grupâm, tad lielâkais îpatsvars ir grupâ no
50 lîdz 54 gadiem, un tie ir 23,75%, vismazâkais îpatsvars ir grupâ
no 25 lîdz 29 gadiem, kas veido 5%. Pa izglîtîbas grupâm vislielâko
îpatsvaru 37,5% veido bezdarbnieki ar vispârçjo vidçjo izglîtîbu, bet
vismazâko îpatsvaru veido bezdarbnieki ar augstâko izglîtîbu - 6%.

2020.gadâ Baltinavas novada teritorijâ darbojâs 72 aktîvi
uzòçmumi (LURSOFT dati) (juridiskas personas – SIA un zemnieku
saimniecîbas) un 51 sabiedriskâ saimnieciskâ darba veicçjs (paðval-

dîbas dati) (fiziskas personas), pamatâ tie ir lauksaimnieciskâs
raþoðanas uzòçmumi, tai skaitâ 33 uzòçmumi ir bioloìiskâs pro-
dukcijas raþoðanas uzòçmumi. Salîdzinâjumâ ar 2019.gadu, biolo-
ìiskâs produkcijas raþoðanas uzòçmumi palielinâjuðies par diviem.
Novadâ darbojas èetri ar tûrisma pakalpojumiem saistîti uzòçmumi.
2020.gadâ reìistrçts viens jauns uzòçmums (individuâlais
komersants) un likvidçts viens uzòçmums. Baltinavas novada lielâkâ
uzòçmuma apgrozîjums 2020.gadâ bija 2,7 miljoni eiro.

Lîdzekïu sadalîjums nozarçm
� Izglîtîbas nozarei plânotais izdevumu apjoms 586 800 eiro

vai 29,65% no pamatbudþeta kopçjiem izdevumiem ir lielâkais.
Mçrídotâcija pedagoìisko darbinieku atalgojumam plânota
astoòiem mçneðiem. Izdevumi ietver pedagoìiskâ un saimnieciskâ
personâla atlîdzîbu, skolas çku un telpu uzturçðanu un remontu,
bçrnu un skolçnu çdinâðanu, skolçnu pârvadâjumus, norçíinus par
izglîtîbas iestâþu pakalpojumiem, pakalpojumu apmaksu, krâjumu,
materiâlu, energoresursu, inventâra, grâmatu un periodikas iegâdi.
Ðajâ sadaïâ plânoti arî izdevumi novada Izglîtîbas pârvaldei un
Pieauguðo izglîtîbas un informâcijas centra darbîbas nodroðinâðanai.

� Kultûrai, atpûtai un sportam no pamatbudþeta atvçlçti 515
423 eiro jeb 26,05% izdevumu no kopbudþeta. Ðajâ budþeta sadaïâ
paredzçts finansçjums sporta un kultûras pasâkumiem, bibliotçkai,
muzejam, kultûras namam, amatiermâkslas kolektîviem, kultûras
nama remontam un apkures sistçmas projekta izstrâdei.

� Vispârçjo valdîbas dienestu darbîbas nodroðinâðanai
paredzçti 398 785 eiro jeb 20,15% no paðvaldîbas pamatbudþeta
ðajâ gadâ (izòemot kredîtsaistîbu pamatsummu apmaksu 72 660
eiro, kur plânoti maksâjumi par esoðajiem kredîtiem), tanî skaitâ
Klientu apkalpoðanas centra izdevumi 12 902 eiro, deputâtu atalgo-
jums 39 625 eiro, aizòçmuma apkalpoðanas izdevumi 1581 eiro.

� Ekonomiskâs darbîbas veicinâðanai plânoti 15,67% lîdzekïu.
Tûrisma attîstîbas nodroðinâðanai, bezdarbnieku algoðanai
sabiedrisko darbu veikðanai, bûvvaldes un paðvaldîbas ceïu tîkla
uzturçðanai un atjaunoðanai gadâ plânoti 310 139 eiro no dotâcijas
autoceïiem, 38 366 eiro no pamatbudþeta lîdzekïiem un aizòçmums
Valsts kasç 170 000 eiro.

� Sociâlajai aizsardzîbai plânoti 98 701 eiro jeb 4,99% no ko-
pçjiem pamatbudþeta izdevumiem. Paredzçti lîdzekïi sociâlâ dienesta
uzturçðanai, sociâlâ dienesta asistentu pakalpojumu nodroðinâðanai,
sociâlajiem pabalstiem, pabalstiem ìimençm ar bçrniem, pabalsti
ârkârtas situâcijâs, bâriòtiesas darbîbas nodroðinâðanai.

� Vides aizsardzîbas pasâkumiem paredzçti 49 186 eiro jeb
2,49%. Lîdzekïus plânots izmantot kanalizâcijas un atkritumu
apsaimniekoðanas darbiem, t.sk. no dabas resursu nodokïa
ieòçmumiem un atlikuma 12 186 eiro.

� Teritorijas un mâjokïu apsaimniekoðanai paredzçti 0,83%
no kopçjiem pamatbudþeta izdevumiem jeb 16 519 eiro. Lîdzekïus
paredzçts izmantot komunâlâs saimniecîbas uzturçðanas darbu
veikðanai, ielu apgaismoðanai, teritoriju labiekârtoðanai un ikdienas
uzturçðanas darbu veikðanai, paðvaldîbu dzîvojamâ fonda
uzturçðanai un remontiem.

Cik smags ir kredîtportfelis?
2021.gada saistîbu apmçrs par saòemtajiem kredîtiem ir 74 240

eiro jeb 9% no paðu ieòçmumiem. Aizòçmumi òemti Latvijas
Republikas Valsts kasç. Galvojumus Baltinavas novads nav sniedzis.
Plânots lûgt aizòçmumu Valsts kasç ceïu atjaunoðanas un kultûras
nama remontam.

Lappusi sagatavoja I.Zinkovska

Pieðíir papildus finansçjumu no
atveseïoðanâs lîdzekïiem

29.janvâra Ministru kabineta sçdç pieòçma
lçmumu par papildus finansçjuma pieðíirðanu
paðvaldîbâm no Covid-19 atveseïoðanâs lîdzekïiem,
kurâm samazinâjums 2021.gadâ ir vairâk par 4%.
Baltinavas paðvaldîbai finansçjuma samazinâjums
ir 7,7%, tâdçï papildus finansçjums paredzçts 25
590 eiro, lîdz ar to kopçjais budþeta samazinâjums
pret 2020.gadu ir mazâks - 36 400 eiro. Par naudas
izlietojumu novada domes deputâti vçl lems.

Amûrus neielaidîs, bet niedres
pïaus

Nav noslçpums, ka Baltinavas novada teritorijâ
esoðie ezeri aizaug, îpaði Svçtûnes ezers, kas ir gan
atpûtnieku, gan makðíerçðanas entuziastu iecienîta
ûdenstilpe. Pçrn Baltinavas novada iedzîvotâji
griezâs ar iesniegumu novada domç par balto amûru
ielaiðanu ezeros, lai mazinâtu un apturçtu ezeru
aizaugðanu. Gada garumâ Baltinavas novada dome
konsultçjâs gan ar Dabas aizsardzîbas pârvaldi, gan
BIOR. Bija daudz viedokïu, beidzot BIOR deva
saskaòojumu baltâ amûra ielaiðanai, tikai ar atrunu,
ka obligâti jâveic monitorings par baltâ amûra
ietekmi uz vidi. Monitoringa izmaksas sasniedz lîdz
4000 eiro. Veicot papildus konsultâcijas ar
speciâlistiem par baltâ amûra lietderîbu ezeru
ekosistçmas uzlaboðanai, Vides Risinâjumu Institûta
vadoðâ pçtnieka Matîsa Þagara viedoklis bija, ka
nav nekâdas jçgas ðâdos ezeros laist baltos amûrus
un tçrçt lielas naudas summas. Amûri niedres neçdîs,
viòiem pietiks ar sîkajâm zâlçm un aïìçm. Liet-
derîgâkais, ko darît Baltinavas novada paðvaldîbas
gadîjumâ, ir ezeru mehâniska izpïauðana, kas ir
lçtâks un efektîvâks veids, kâ atbrîvot ezerus no
niedrçm un aizaugðanas.

Òemot vçrâ biologa viedokli un diskutçjot Sociâlo
un saimniecisko lietu komitejâ, deputâti pieòçma
lçmumu atteikties no baltâ amûra ielaiðanas
Svçtûnes un Obeïovas ezeros, tâ vietâ veikt niedru
pïauðanu trîs gadus pçc kârtas. Pirmajâ gadâ
(2021.g.) niedres pïaujamas divas reizes (jûnijâ un
septembrî), otrajâ gadâ (2022.g.) niedres pïaujamas
vienu reizi, bet niedru pïauðana treðajâ gadâ
(2023.g.) notiek vienu reizi. Plânots, ka niedru
pïauðana abos ezeros èetras reizes varçtu izmaksât
aptuveni 20 000 eiro. Lîdz ar to amûriem nâksies
pagaidît, bet niedres pïaus. Niedru pïauðanai pirks
pakalpojumu.

Kultûras namâ nomainîs grîdu
Baltinavas novada paðvaldîba plâno òemt

aizòçmumu Valsts kasç viena prioritârâ projekta
realizâcijai, ko nosaka likums “Par valsts budþetu
2021.gadam”. Ðajâ programmâ plânots kultûras
nama remonts un  segt izdevumus tehniskâ projekta
izstrâdei katlu mâjas izbûvei pie kultûras nama ar
ðíeldas kurinâmo, saslçdzot pirmajâ kârtâ kultûras
namu un vidusskolu, nâkamajâs kârtâs - muzeju,
tiesas nama çku un mûzikas un mâkslas skolu.

Lîdz ðim Baltinavas kultûras namâ par LEADER
projektu lîdzekïiem iegâdâti jauni krçsli, akustiskâ
sistçma, garderobç nomainîti pakaramie, veikts telpu
kosmçtiskais remonts par paðvaldîbas lîdzekïiem,
taèu parkets joprojâm tas pats nolietotais, tâdçï
ðogad to plânots atjaunot, kâ arî atjaunot apgais-
mes sistçmu kultûras namâ, piebraucamos ceïus pie
kultûras nama, nomainot vecâs betona plâksnes
pret bruìi.

Kurus ceïus un ielas remontçs?
Òemot aizòçmumu Valsts kasç likuma par “Par

valsts budþetu 2021.gadam” programmâ Covid-19
ietekmes mazinâðanai, Baltinavas novada paðval-
dîba òems aizòçmumu 173 300 eiro apmçrâ ar
paðvaldîbas lîdzfinansçjumu 15% apjomâ ceïu un
ielu remontam: ceïa Kaði – Surikova grants seguma
atjaunoðanai, Baltinavas ielu posmu dubultâs
virsmas apstrâdei (Parka, Tilþas, Jaunâ, Tirgus, Dârza
iela).

Vçlas sakârtot infrastruktûru
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Lappusi sagatavoja A.Loèmelis

Kâ veicies komandantstundâs?

No 26.janvâra lîdz 14.februârim Valsts policijas
Balvu iecirkòa apkalpojamajâ teritorijâ (Balvu, Viïakas,
Rugâju un Baltinavas novadi) reìistrçti 15 ceïu
satiksmes negadîjumi bez cietuðajiem. Astoòas reizes
policisti izbrauca uz sadzîves rakstura konfliktu
gadîjumiem, èetras reizes – uz ìimenes konfliktiem.
Reìistrçti èetri krâpðanas gadîjumi un seðas zâdzîbas.
Par transportlîdzekïa vadîðanu alkohola reibumâ
sodîtas divas personas. Savukârt nelegâlo akcîzes
preèu apkaroðanas jomâ reìistrçti desmit notikumi.

Nobrauc no ceïa
28.janvârî pulksten 19.55 Rugâju pagastâ 2001.gadâ dzimis

vîrietis brauca ar automaðînu “Audi A6 Avant”, netika galâ
ar transportlîdzekïa vadîbu un nobrauca no ceïa braucamâs
daïas. Cietuðu cilvçku nav. Uzsâkts administratîvais process.
Brauc dzçrumâ

28.janvârî pulksten 8.08 Balvos 1975.gadâ dzimis vîrietis
vadîja velosipçdu 2,2 promiïu alkohola reibumâ. Uzsâkts
administratîvais process.

1.februârî pulksten 13.40 Balvos 1967.gadâ dzimis vîrietis
vadîja automaðînu “Seat Alhambra” 1,77 promiïu alkohola
reibumâ.

1.februârî pulksten 23.20 Viïakâ 1999.gadâ dzimis vîrietis
vadîja transportlîdzekli “Audi 80” 1,9 promiïu alkohola
reibumâ. Uzsâkts kriminâlprocess.

1.februârî pulksten 23.55 Baltinavas novada Þeikaros
1988.gadâ dzimis vîrietis vadîja automaðînu “Audi” 2,4
promiïu alkohola reibumâ. Uzsâkts administratîvais process.

9.februârî pulksten 21.36 Viïakâ 1963.gadâ dzimis vîrietis
vadîja velosipçdu 2,38 promiïu alkohola reibumâ. Uzsâkts
administratîvais process.

10.februârî pulksten 23.32 Viïakas novada Þîguru pagastâ
1982.gadâ dzimis vîrietis vadîja automaðînu “BMW X5” 2,58
promiïu alkohola reibumâ. Uzsâkts administratîvais process.
Pamet notikuma vietu

29.janvârî pulksten 17.15 Balvos nezinâms autovadîtâjs ar
transportlîdzekli “Toyota RAV 4” iebrauca stâvoðâ
automaðînâ “Opel Astra” un pameta notikuma vietu, likuma
noteiktajâ kârtîbâ neziòojot policijai par notikuðo. Cietuðu
cilvçku nav. Uzsâkts administratîvais process.

12.februârî pulksten 1.55 Balvos nenoskaidrots
autovadîtâjs ar automaðînu “Volvo XC60” uzbrauca
stâvoðam transportlîdzeklim “Opel Zafira” un aizbrauca no
notikuma vietas, par notikuðo likumâ noteiktajâ kârtîbâ
nepaziòojot policijai. Cietuðu cilvçku nav. Uzsâkts
administratîvais process.
Samaksâ, bet preces nav

1.februârî policija saòçma iesniegumu, ka 31.janvârî Balvu
novada Bçrzpils pagastâ vîrietis pârskaitîja 130 eiro par
automaðînas magnetolu, kas joprojâm nav atsûtîta. Uzsâkts
kriminâlprocess.
Iespçjams, izkrâpj tûkstoðiem eiro

Viïakas novada Ðíilbçnu pagastâ no personas, iespçjams,
izkrâpti vairâki tûkstoði eiro. Proti, nauda tika pârskaitîta uz
kâda uzòçmuma bankas kontu kâ pirmâ iemaksa par trak-
toru, kas tika iegâdâts internetâ. Tomçr traktors nenonâca
pircçja rokâs. Uzsâkts kriminâlprocess.

Balvu novada Vîksnas pagastâ kâda persona ar internet-
bankas starpniecîbu veica vairâkus maksâjumus, kopumâ
pârskaitot vairâkus tûkstoðus eiro. Arî ðajâ gadîjumâ finanðu
lîdzekïi, iespçjams, izkrâpti. Uzsâkts kriminâlprocess.
Solîts makâ nekrît

7.februârî Viïakas novada Medòevas pagastâ kâda persona
pârskaitîja vairâkus simtus eiro nezinâmam cilvçkam ar mçríi
nopelnît lielâku naudu. Tomçr solîtâ peïòa nav saòemta.
Policija skaidro notikuðâ apstâkïus.
Zog mantas

6.februârî Balvu novada Vîksnas pagastâ no ðíûòa
nozagtas mantas. Nodarîtais materiâlais zaudçjums – vairâki
simti eiro. Uzsâkts kriminâlprocess.

6.februârî Rugâju pagastâ persona konstatçja, ka uzlauzts
privâtîpaðums un nozagtas mantas. Nodarîtais materiâlais
zaudçjums – vairâki simti eiro. Uzsâkts kriminâlprocess.
Pazûd telefons

9.februârî Viïakâ, kultûras nama garderobç, personai,
iespçjams, tika nozagts mobilais telefons. Materiâlais zaudç-
jums – vairâki simti eiro. Uzsâkts kriminâlprocess.
Akcîzes preèu nelikumîga aprite

14.februârî konstatçts gadîjums, ka Baltinavas novadâ
1978.gadâ dzimis vîrietis pie sevis uzglabâja 200 cigaretes
“NZ” ar Baltkrievijas akcîzes markâm.

30.12.2020. 68 3 0 0 48 0

31.12.2020. 27 19 3 12 12 4

01.01.2021. 31 11 0 12 7 2

02.01.2021. 44 10 0 13 18 16

03.01.2021. 35 12 0 21 4 0

08.01.2021. 52 10 0 41 1 0

09.01.2021. 34 1 0 33 0 1

15.01.2021. 53 5 6 42 0 3

16.01.2021. 23 8 2 11 0 0

22.01.2021. 41 4 0 37 0 0

23.01.2021. 43 8 2 30 0 0

30.01.2021. 58 0 6 49 4 0

29.01.2021. 81 16 0 65 1 0

05.02.2021. 41 3 0 38 0 0

06.02.2021. 23 1 0 22 0 0

KOPĀ: 654 111 19 426 95 26
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Valdîba tâ dçvçto mâjsçdi ieviesa Jaungada brîvdienâs, kas turpinâjâs visâs turpmâkajâs nedçïas nogalçs.
Savukârt pagâjuðajâ ceturtdienâ, kâ jau zinâms, Ministru kabinets lçma komandantstundu neturpinât. Kâda ir
Valsts policijas Balvu iecirkòa apkopotâ mâjsçþu statistika mûspusç?

Mâjsçþu apkopojums
mûspusç

Jau ziòots, ka pârtraukt mâjsçdi
nedçïas nogalçs rosinâja Iekðlietu
ministrija. Tâ atzina, ka galvenie
komandantstundas atcelðanas iegu-
vumi bûs, ka policija varçs efektîvâk
nodroðinât epidemioloìiski svarîgu
ierobeþojumu kontroli, tâdçjâdi
mazinot saslimstîbu. Tâpat ministri-
jas ieskatâ iekðlietu sektoram radîsies
ietaupîjums uz nakts darba izmak-
sâm. Tikmçr Ministru prezidents
Kriðjânis Kariòð skaidroja, ka turp-
mâk mâjsçdes vietâ policija daudz
stingrâk uzraudzîs pulcçðanâs pâr-
kâpumus, robeþðíçrsoðanu un ka-
rantînas ievçroðanas prasîbas. Savu-
kârt iekðlietu ministrs Sandis Ìirìens
solîja, ka likumsargu patruïas turpi-
nâsies visu diennakti. “Nevajag ta-
gad ar ilûziju uztvert, ka pasâkumi
tiek mîkstinâti,” pçc valdîbas sçdes
sarunâ ar þurnâlistiem uzsvçra
S.Ìirìens.

Kopumâ bijuðas seðas komandantstundu nedçïas nogales
(no pagâjuðâ gada 30.decembra lîdz ðî gada 6.februârim).
Statistika liecina, ka Valsts policijas Balvu iecirkòa
apkalpojamajâ teritorijâ (visos èetros mûspuses novados)
mâjsçdes laikâ pârbaudîtas kopumâ 654 personas, uzsâkti
111 administratîvâ pârkâpuma procesi, sagatavoti 19
ziòojumi administratîvâ pârkâpuma procesa uzsâkðanai
iecirknî, pârbaudîtas 426 personas ar apliecinâjumiem, doti
95 preventîvi norâdîjumi, kâ arî bijuði 26 citi rezultatîvi râdîtâji,
kas nebija saistîti ar ârkârtas situâciju (plaðâk skatieties rakstam
pievienotajâ tabulâ). Kas attiecas uz komandantstundas
uzraudzîbâ iesaistîto darbinieku skaitu, katrâ mâjsçdes nedçïas
nogalç (kâ kurâ naktî) savus darba pienâkumus pildîja vidçji
6 lîdz 13 Valsts policijas darbinieki, 1 lîdz 3 Balvu novada
paðvaldîbas policisti, 2 lîdz 3 Valsts robeþsardzes darbinieki
un lîdz 3 Zemessardzes amatpersonas (vienâ mâjsçdes nedçïas
nogalç zemessargi nepiedalîjâs). Savukârt iesaistîto dienesta
transportlîdzekïu skaits katrâ nedçïas nogalç bija ðâds: 4 lîdz
9 Valsts policijas transportlîdzekïi (kâ kurâ naktî), viena
robeþsardzes automaðîna un 1 lîdz 2 paðvaldîbas policijas
transportlîdzekïi. Zemessargi pievienojâs kâdam no dienes-
tiem un savus transportlîdzekïus neizmantoja.

Apkopota arî statistika, kas attiecas uz patrulçðanas un
redzamîbas nodroðinâðanu. Piemçram, amatpersonu norîko-
jumu kopçjais darba laiks mâjsçdes nedçïas nogalçs bija 1259
stundas, bet nobrauktie kilometri, kontrolçjot komandant-
stundas ierobeþojumus – 18 923. Savukârt piemçrotie sodi ir
robeþâs no 10 lîdz 2000 eiro.

Lasîtâja jautâ

Uz laikraksta “Vaduguns” autoatbildçtâju piezvanîja
lasîtâja. Sieviete jautâ, kâdçï Medòevas pagastâ bez-
darbniekiem nâkas strâdât aukstajâ ziemas laikâ?

“Manuprât, tâ ir bezatbildîga rîcîba no Medòevas pagasta
pârvaldes puses, kas pieïauj, ka bezdarbnieki strâdâ lielos
mînusos. Kas atbildçs, ja ðie cilvçki, no mâjâm uz darbu
mçrojot pat piecus kilometrus tâlu ceïu, apsaldçs kâjas un
rokas? Tâs arî var apsaldçt, sçþot nekurinâtâs telpâs, nemaz
nerunâjot par strâdâðanu zem klajas debess,” sprieþ lasîtâja.

Medòevas pagasta pârvaldes vadîtâjs JURIS PRANCÂNS
stâsta, ka no bezdarbniekiem nekâdas sûdzîbas nav saòemtas.
Tajâ paðâ laikâ viòð uzsver, ka par ðiem cilvçkiem vienmçr tiek
izrâdîta interese un ar viòiem uzturçtas sarunas, lai nepie-
cieðamîbas gadîjumâ atrisinâtu raduðâs problçmas: “Kad ir

“Kâdçï darbinieki strâdâ salâ?”
auksts, atïaujam darba dienu noslçgt âtrâk, savukârt
siltâkos laika apstâkïos iekavçtâs darba stundas tiek
atstrâdâtas. Turklât lîdz ðim dienas laikâ nav bijuði patieðâm
ïoti lieli aukstumi. Bija arî noruna, proti, ja dienas laikâ
bûs vairâk nekâ -20 grâdu liels sals, tad uz darbu var neiet
vai arî var ierasties vçlâk, lai neradîtu risku savai veselîbai.
Tajâ paðâ laikâ jâpiebilst, ka jebkuri citi darbinieki, kuriem
savi darba pienâkumi jâpilda ârpus telpâm, strâdâ tieði
tâdos paðos apstâkïos (tajâ skaitâ tie, kuri nav saistîti ar
Medòevas pagasta pârvaldi). Tâ tas bijis vienmçr.
Piemçram, aizbraucot uz Viïaku, redzu, ka arî tur darbinieki
strâdâ. Domâju, tâ ir arî citviet. Vienîgâ atðíirîba varbût ir
atalgojuma lielumâ, bet ar to jârçíinâs. Tomçr vçlreiz vçlos
uzsvçrt, ka vienmçr vadâmies pçc cilvçcîgiem principiem
un darbiniekiem nâkam pretî.”
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“Nevajag domât, ka

ierobeþojumi tiks mîkstinâti”
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Lappusç “Jûs jautâjat, mçs atbildam” ikviens var rast atbildi uz sev

interesçjoðiem gan praktiskiem, gan juridiskiem, gan citiem jautâjumiem.

Rakstiet uz e-pastu: vaduguns@apollo.lv,

zvaniet 29360850, 645 22126.

Mçs centîsimies noskaidrot!

Kas jâdara, ja vçlas uzstâdît kaíu
mâju?

“Kas vienkârðam cilvçkam jâdara, lai mâjas pagalmâ

uzstâdîtu kaíu mâju kâ tas, piemçram, ir Rîgâ, kur kaíu

mâjas ir gandrîz katrâ pagalmâ? Vai mâjas vecâkie var palî-

dzçt, vai tikai likt ðíçrðïus? Vai tad mçs neesam civilizçta

pilsçta? Vai paðvaldîba plâno ieviest kaíu sterilizâcijas

programmu, kas paredz to sterilizçðanu tepat, Balvos, pie

vietçjiem veterinârârstiem, nevis izíerot viòus un vedot uz

patversmi “Meþvairogi”?” jautâ balveniete.

Balvu novada paðvaldîbas izpilddirektores vietniece
GUNTA RAIBEKAZE, atbildot uz pirmo jautâjumu,
skaidro: “Lai uzstâdîtu kaíu mâju, vispirms ir jâsasauc
daudzdzîvokïu mâjas kopsapulce un jânoskaidro, vai
citi iedzîvotâji piekrît kaíu mâjas uzstâdîðanai. Ja panâkta
ðâda vienoðanâs, jâraksta iesniegums un jâvçrðas vai nu
paðvaldîbas aìentûrâ “San – Tex” pie vadîtâja Ulda Spru-
dzâna, vai novada domç pie komunâlinþeniera
Aleksandra Sòegova.”

Arî U.SPRUDZÂNS apgalvo, ka ðâda rîcîba bûtu pa-
reiza, piebilstot,- ja kaíu mâju plâno uzstâdît pagalmâ,
kam apkârt ir vairâkas daudzdzîvokïu mâjas, tad jâpanâk
arî citu mâju iedzîvotâju piekriðana. Turklât nedrîkst
aizmirst, ka paðiem pçc tam bûs jârûpçjas par ðo kaíu
mâju un jâuztur kârtîba tâs apkârtnç.

Savukârt taujâts, vai paðvaldîbai bûs kaíu sterilizâcijas
programma, kas ïaus klaiòojoðus kaíus par paðvaldîbas
lîdzekïiem sterilizçt tepat uz vietas, pie Balvu veterinâr-
ârstiem, U.Sprudzâns atklâja, ka martâ notiks jauns
iepirkums, kurâ paðvaldîba izraudzîsies sadarbîbas partneri
klaiòojoðu dzîvnieku izíerðanai, un lîgumâ bûs punkts,
kas paredzçs kaíu sterilizâciju tepat, Balvos: “Patversmes
íçrâji atbrauks, noíers kaíi un nogâdâs sterilizâcijai pie
vietçjâ veterinârârsta Balvos, bet vçlâk izlaidîs vietâ, kur
kaíis tika noíerts.”

Kâ pareizi nomçrît zivi?

“Kâ pareizi nomçrît zivi?” redakcijâ interesçjâs kâds

makðíerçðanas cienîtâjs.

Valsts vides die-
nesta Rçzeknes
reìionâlâs
vides pâr-
v a l d e s
R e s u r s u
k o n t r o l e s
sektora vadîtâjs
IVARS RUÞÂNS atbild:
“Atbilstoði Ministru kabineta 2015.gada 22.decembra
noteikumu Nr.800 “Makðíerçðanas, vçþoðanas un
zemûdens medîbu noteikumi” 19.punktam zivs garumu
nosaka, mçrot no purna gala lîdz astes spuras galam.
Zivju resursiem nodarîtâ zaudçjuma apmçru nosaka
saskaòâ ar ðo noteikumu 8.pielikumâ noteiktajâm
pamattaksçm, tâs piemçrojot trîskârðâ apmçrâ (noteikumu
44.1.2.apakðpunkts) vai pieckârðâ apmçrâ (noteikumu
44.2.3.apakðpunkts). Piemçram, par katru lîdaku, kas bûs
mazâka par 50cm, tiks aprçíinâts zaudçjums 87 eiro
apmçrâ, bet par katru zandartu, kurð bûs mazâks par 45
cm, tiks aprçíinâts zaudçjums 108 eiro. Aprçíinâtais zivju
resursiem nodarîtais zaudçjums nav administratîvais sods.
Par “Makðíerçðanas, vçþoðanas un zemûdens medîbu
noteikumu” pârkâpumiem tiek piemçrots Administratîvais
sods saskaòâ ar Zvejniecîbas likuma 30.panta pirmo daïu.
Un, ja administratîvâ pârkâpuma izdarîðanas rezultâtâ
tiks nodarîts zaudçjums zivju resursiem, tad papildus
administratîvajam sodam tiek aprçíinâts un piedzîts arî
nodarîtais zaudçjums.”

Vai kaimiòu drîkst aizvest uz veikalu?

“Pandçmijas  laika ierobeþojumi daþbrîd ir nesaprotami

un ðíiet arî stipri pârspîlçti. Saka, ka vienâ automaðînâ drîkst

pârvietoties tikai vienas mâjsaimniecîbas cilvçki, tâtad tie,

kuri dzîvo kopâ. Bet mani kaimiòð lûdza aizvest viòu uz

veikalu, lai iepirktos. Citâ reizç viòam bija vajadzîba nokïût

poliklînikâ pie ârsta. Es aizvedu. Bet vai to drîkstçja?” vçlas

noskaidrot kâds autovadîtâjs.

Valsts policijas priekðnieks Armands Ruks sniedzis
skaidrojumu, ka divu mâjsaimniecîbu atraðanâs vienâ
automaðînâ tulko kâ pulcçðanos un par to ir  paredzçta
atbildîba lîdz pat 2000 eiro. Izòçmums esot pârvieto-
ðanâs, ja brauc darba pienâkumos.

Taèu arî policijâ strâdâ cilvçki,  kuri izprot reâlo dzîvi,
tâdçï katru situâciju vçrtç uz vietas. Sarunâ ar Valsts
policijas Latgales reìiona pârvaldes Balvu iecirkòa priekð-
nieci SANITU STIRNU-GAJEVSKU “Vaduguns” no-
skaidroja, ka  drîkst aizvest arî kaimiòu vai paziòu, seviðíi,
ja tas ir gados vecâks cilvçks, kuram nav citas iespçjas
pârvietoties, uz veikalu, poliklîniku vai citâs svarîgâs
darîðanâs. Ja policija gribçs zinât, kur brauc, tad mierîgi
jâpaskaidro, un viss bûs kârtîbâ. Ir taèu atðíirîba, vai
automaðînâ sçþ pensionârs un dodas dienâ uz veikalu,
vai vçlâ vakara stundâ maðînâ sçþ èetri jaunieði un kaut
kur dodas jautrâ noskaòojumâ.

“Pagâjuðâ gada rudenî Balvu novada paðvaldîba

izsludinâja konkursu gada balvas uzòçmçjdarbîbâ nominantu

noteikðanai. Parasti jau gada izskaòâ notika svinîgais

pasâkums un apbalvoðana, bet ðogad Covid-19 dçï tas viss

izpalika. Tâdçï gribçju noskaidrot, kas noticis ar ðo konkursu,

vai zinâmi nominanti un bûs viòu suminâðana,” jautâ

laikraksta lasîtâja.

 Balvu novada paðvaldîbas Ziemeïlatgales biznesa un
tûrisma centra uzòçmçjdarbîbas atbalsta speciâliste
skaidro: “Pagâjuðâ gada nogalç Balvu novada paðvaldîba
izsludinâja konkursu “Gada balva uzòçmçjdarbîbâ”. Tâ
mçríis – apzinât un godinât Balvu novada uzòçmçjus,
kuri aktîvi un godprâtîgi darbojas savâ nozarç, sekmçjot
uzòçmçjdarbîbas vides attîstîbu novadâ, kâ arî veicinât
Balvu novada uzòçmçju atpazîstamîbu, popularizçjot
labas uzòçmçjdarbîbas prakses piemçrus.  Gada balvai
tika pieteikti 45 uzòçmumi 9 nominâcijâs - individuâlie
komersanti, SIA, zemnieku saimniecîbas, biedrîbas,
mâjraþotâji un amatnieki.

Konkurss ir noslçdzies, uzvarçtâji noskaidroti, un intriga
par godalgu saòçmçjiem, kâ vienmçr, turçta noslçpumâ
lîdz pat apbalvoðanas dienai. Ïoti vçlçjâmies sarîkot mûsu
uzòçmçjiem skaistus pateicîbas svçtkus atjaunotajâ Balvu
Kultûras un atpûtas centrâ, tomçr svçtku rîkoðana
izpaliks, jo ârkârtas situâcija valstî ir pagarinâta.

Atlikt ðos patîkamos mirkïus vçl uz nenosakâmu laiku
nozîmçtu laupît mûsu novada uzòçmîgajiem, strâdî-
gajiem, lieliskajiem cilvçkiem pozitîvas emocijas, ko sniedz
patiesi pelnîts novçrtçjums un atzinîba. Tâdçï katram
nominâcijas uzvarçtâjam tika nogâdâts ielûgums,  un
katrs no viòiem tika aicinâts uz individuâlu tikðanos –
svinîgu ðîs balvas pasniegðanu 17.februârî. Diemþçl Covid-
19 izplatîba novadâ pçdçjo nedçïu laikâ ir pieaugusi, tâpçc
tika nolemts ðo svinîgo brîdi pârcelt, informçjot
uzvarçtâjus.

LÛK, “GADA BALVA UZÒÇMÇJDARBÎBÂ 2020”
SAÒÇMÇJI!

Gada lauksaimnieks:
SIA “Kièi RC”, valdes

loceklis Raimonds
Celmiòð

Novada tçla
popularizçtâjs:

SIA “Wake up”,
valdes loceklis Jânis
Jauntçvs

biedrîba Retro moto klubs “RÛSA VÇJÂ”, Kaspars
Romanovs

Gada jaunais uzòçmçjs:
“Simfonija” Aïonas Penneres kâzu dekorçðanas serviss
Gada pakalpojumu sniedzçjs:
IU “VALDOGS”, îpaðniece Dzidra Sçrmûkða
SIA “AMATI”, valdes loceklis Andrejs Andrejevs
Gada tirgotâjs:
veikals “Mans Mazais”, SIA “LENORA M”, valdes

priekðsçdçtâja Solvita Poriete
Gada amatnieks:
IK Aiga Jansone, îpaðniece Aiga Jansone
Gada mâjraþotâjs:
saimniecîba “Ozollapas”, Mâris Maès
Gada ìimenes uzòçmums:
Santa un Andis Kaði
Gada darba devçjs:
SIA “Krûmijs”, valdes locekïi Jânis Bisters, Mârtiòð

Bisters
Gada sadarbîbas partneris:
SIA “Veskor”, valdes loceklis Vladimirs Korþakovs
Sveikðanas ceremonija tiks iemûþinâta skaistâ

videorullîtî, kas bûs publiski pieejams un ïaus izjust
klâtbûtnes prieku ikvienam Balvu novada paðvaldîbas
mâjaslapas apmeklçtâjam. Ceram, ka lîdz gada beigâm
pandçmija bûs uzvarçta un ierobeþojumi atcelti, tad
uzòçmçjus aicinâsim uz krâðòu balli atjaunotajâ Balvu
Kultûras un atpûtas centrâ.

Vai zinâmi uzòçmçju balvas
nominanti?

Kur pieteikt “Viedo Ciemu”?

“Televîzijâ dzirdçju, ka var pieteikt savu ciemu, kur dzîvoju,

un tam iegût nosaukumu “Viedais  Ciems”. Kur un kâ to var

izdarît?” jautâ Rugâju novada iedzîvotâja.

Biedrîbas “Zied
zeme” vadîtâja
LINDA CÎRULE
skaidro:

-Viedo ciemu
koncepts Latvijâ
kïûst arvien zi-
nâmâks, ir vairâ-
kas kopienas, kas sevi jau dçvç par viediem ciemiem. Ir
piemçri arî daudzviet Eiropâ, kas liecina, ka iedzvotâji
izvçlas paði uzòemties daþâdu iniciatîvu rosinâðanu,
îstenoðanu, lai kopienas infrastruktûra varçtu nodroðinât
arvien vairâk kopienai nepiecieðamo pakalpojumu.

Latvijas lauku reìionu kopienas un ciemi lîdz
2021.gada 9.martam aicinâti pieteikties atpazîstamîbas
zîmes “Viedais Ciems” pieðíirðanai.

Iniciatîva pieðíirt atpazîstamîbas zîmi “Viedais Ciems”
Latvijâ izsludinâta pirmo reizi. Tâs mçríis ir atzît un
atbalstît Latvijas lauku kopienu labâs prakses ceïâ uz
viedumu, daudzinot iedzîvotâju centienus un jau ievies-
tos risinâjums, kas îstenoti, lai veidotu aktîvâku, iesaisto-
ðâku kopienas dzîvi un inovatîvus risinâjumus esoðajiem
izaicinâjumiem.

Kampaòas organizatori ir izstrâdâjuði kritçrijus un
vadlînijas atpazîstamîbas zîmes pieðíirðanai un pulcçjuði
starpdisciplinâru þûriju, kas izvçrtçs pieteikumus un
paziòos pirmos atzinîbas zîmes “Viedais Ciems” saòçmç-
jus. Atzinîbas zîmes pieðíirðanas þûrijas komisijâ dalîbu
lîdz ðim apstiprinâjuði jau daudzi sabiedrîbâ zinâmi cil-
vçki. Savu ciemu atpazîstamîbas zîmes pieðíirðanai, pirms
tam informçjot pârçjos kopienas dalîbniekus, var pieteikt
jebkurð kopienas pârstâvis, neatkarîgi no juridiskâ sta-
tusa. Vairâk informâcijas, kâ pieteikt savu ciemu, var
atrast internetâ, ierakstot tajâ atslçgas vârdus ‘viedais
ciems’.
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Lûgsim svecçm râdît gaismu,
Skujâm taku izrotât.
Dosim lîdzi smilðu sauju,
Ziedus mûþa gâjumam.

(V.Kokle-Lîviòa)

Visdziïâkâ lîdzjûtîba Jâòa
Belindþeva ìimenei, MÂMIÒU

mûþîbâ pavadot. 
Rugeïu ìimene

Te paliek pagalms, manu soïu vîts,
Un puíe, kam es sauli dâvâjusi.
Ðíiet, arî darbs ir beidzot padarîts,
Kur mîlot sevi esmu izteikusi.

(K.Apðkrûma)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Vitai
Belindþevai ar ìimeni, mîïo

VÎRAMÂTI  mûþîbas ceïos pavadot.
Skumju brîdî esam domâs kopâ ar

Tevi.
Tilþas vidusskolas kolektîvs

Lai tçva mîlestîba visos ceïos vada,
Lai tçva miers jums spçku dod.
Lai labâ, apklususî sirds vçl ilgi 
Teic padomus un ceïamaizi dod.

 Skumju brîdî mûsu visdziïâkâ
lîdzjûtîba Aïonai un tuviniekiem,
mîïo TÇTI mûþîbas ceïâ pavadot.

Vecumu pagasta pârvaldes
kolektîvs

Baltie bçrzi, ðalciet klusi,
Sveiciet tâlos apvârðòus.
Tçva sirds ir aprimusi,
Èaklâs rokas mierâ dus.

(J.Sirmbârdis)

Skumju brîdî esam kopâ ar
Alekseju Petrovu un tuviniekiem,

tçvu, vectçvu, vîru
ANATOLIJU PETROVU kapu

kalniòâ guldot.
Draugi: Jânis, Kaspars, Valters,

Aigars

Paliks dzîvîbas vidû tavs darbîgais
                                             gâjums,
Jo tik auglîgu mûþu jau neizdzçð
                                                 riets.
Un caur kokiem un bçrniem bûs
                                        turpinâjums
Tai saulainai gaitai, ko beidzi tu iet.

                                  K.Apðkrûma)

Visdziïâkâ lîdzjûtîba Petrovu
ìimenei, vîru, tçvu, vectçvu

ANATOLIJU PETROVU zemes
klçpî guldot.

Kuzmani, Logini, Þeòa

Cik grûti ticçt, ka nekad vairs dzîvç
Mums neiznâks ar tevi parunât,
Un tavu smaidu vienkârðu un siltu
Mums vajadzçs tik sirdîs saglabât.

(G.Selga)

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
sievai Natâlijai, meitai Aïonai,

dçlu Alekseja un Pâvela
ìimençm, mîïo vîru, tçti, vectçtiòu,
vîratçvu ANATOLIJU PETROVU

mûþîbas ceïâ pavadot.
Jânis, Inâra

Paliks mûþîbas vidû tavs darbîgais
                                              gâjums,
Jo tik auglîgu mûþu jau neizdzçð
                                                    riets.
Un caur kokiem un bçrniem bûs
                                        turpinâjums
Tai saulainai gaitai, kuru beidzi tu iet.

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
ìimenei, kura pa skuju taku mûþîbâ

pavada ANATOLIJU PETROVU.
SIA “ÍIRA” valde - Jaroslavs,

Jaòina, Vanda

Neliedz atvadu stundâ skaudrâ
Dziïâs sçrâs liekt galvu mums.
Acis neraudâs, sirds tomçr raudâs,
Sirds ja neraudâs, dvçsele skums.

Dieva valstîbâ aizvadot
ANATOLIJU, izsakâm lîdzjûtîbu
Natâlijai Petrovai, bçrniem un

mazbçrniem.
Vitâlijs, Silvija

Tavu dvçseli eòìeïi uz spârniem tur,
Ar mîïiem vârdiem lielo sâpi vieglâk
                                                     bur,
Lai tavi mîïie var tâlâk doties,
Par visu labo tev pateicoties.

(B.Koknese)

Sâpju un skumju brîdî esam kopâ ar
Natâliju un bçrniem, tuviniekiem,

pavadot mûþîbas ceïâ vîru, tçti,
vectçtiòu ANATOLIJU PETROVU.

Loginu ìimene

Par to, ka blakus bijâm,
Kopâ kâdu gabalu gâjâm,
Paldies par to sakâm
Un klusi vçlam brîdî ðajâ -
Dieva mieru mûþa mâjâ.
Skumju brîdî esmu kopâ ar Natâliju
un bçrniem, tuvu un mîïu cilvçku
ANATOLIJU PETROVU aizsaulç

pavadot.
Leonîds Alûksnç

Kas smagâks vçl var bût, 
Ka dzîves taku ejot,
Kâ atdot zemei to, 
Kas sirdij tuvs un dârgs.

(I.Lasmanis)

Kad pa sniegotu taku devies mûþîbâ
kaimiòð ANATOLIJS PETROVS,
sçrojam un izsakâm visdziïâko
lîdzûtîbu sievai Nataïjai, meitai

Aïonai, dçlu Pâvela un Alekseja
ìimençm.

Pçteris, Inâra

Tavu dvçseli eòìeïi uz spârniem
                                                             tur, 
Ar mîïiem vârdiem lielo sâpi vieglâk
                                                      bur.
Lai tavi mîïie var tâlâk doties -
Par visu labo tev pateicoties.
Lai klusa un patiesa lîdzjûtîba Mârai
Tihomirovai, TÇVU mûþîbas ceïâ

pavadot.
Bijuðie A klasesbiedri un audzinâtâja

Tajâs lapâs, ko mûþîbas
Vçji  nu ðíirsta,
Paliek cilvçka mûþs...

Mûsu klusâ un patiesâ lîdzjûtîba
Guntai un pârçjiem tuviniekiem,

no mâmuliòas INTAS TILTIÒAS
atvadoties.

Lîvija ar ìimeni

Noriet saule vakarâ,
Meþu galus zeltîdama.
Klusi nolîgst sirma galva,
Saules ceïu aiziedama.
Vismelnâkajâ ðíirðanâs stundâ, par

çnu kad pârtop sirmâs mâmuïas
INTAS TILTIÒAS glâsts, mûsu
patiesa lîdzjûtîba meitai Guntai.

Krustdçls Aldis un Alvîna

Daudz darbiòu padarîji,
Daudz solîðu iztecçji,
Lai nu mîïi Zemes mâte
Pârklâj savu seìenîti.        (Latv.t.dz.)

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Guntai Tiltiòai, MÂMULÎTI pavadot

mûþîbas ceïâ.
Ilona, Ivars, Ilze, Sarma

Nu klusums ir ienâcis mâjâ,
Vien dvçsele vçl tajâ kavçjas.
Ak, neraudiet, nu neraudiet -
Man jâiet tur, kur mani gaida...
Patiesa lîdzjûtîba meitai Guntai, no

mâmiòas INTAS TILTIÒAS
atvadoties.

Ìimenes draugi: Anna, Ilga, Jânis
Bordâni

Sniega pârslas nokrît klusi,
Mâmulîte aizmigusi.
Baltâ smilðu palagâ
Savu dzîvi satinusi.

Izsakâm dziïu lîdzjûtîbu un skumju
brîdî esam kopâ ar Tevi, Guntiò,
MÂMIÒU mûþîbas ceïâ pavadot.

Bijuðie klasesbiedri

Kaut varçtu ðo smilðu sauju nemest,
Bet to vairs nevar, mîïo mât,
Òem manu mîlestîbu, lai tev nesalst,
Òem siltus vârdus tâlâ ceïâ lîdz.

Skumju brîdî, kad kapu kalnâ
jâpavada MÂMULÎTE, mûsu klusâ

un patiesâ lîdzjûtîba Guntai Tiltiòai.
Sproìu ìim. Oparniekos

Noriet saule vakarâ,
Meþa galus zeltîdama;
Nolîkst klusi sirmâ galva,
Saules ceïu aiziedama.

Izsakâm lîdzjûtîbu Aijai Dillei, no
TÇVA atvadoties.

SIA “Balvu un Gulbenes slimnîcu
apvienîba” kolektîvs

Liktenis dziedâja vçja dziesmu,
Un es tam liktenim  lîdz...
Liktenis nodzçsa manu sveci,
Un es tam liktenim aizeju lîdz...

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Aijai Dillei un Ainai Saidânei ar
ìimençm, VITÂLIJU LOÈMELI

mûþîbâ pavadot.
Verjanovu ìimenes

Dârgâ, labâ, nesavtîgâ sirds,
Visus mûs tavs mîïums kâdreiz
                                               skâris.
Nâve nevar mûs no tevis ðíirt -
Staro mîlestîba mûþa dârzam pâri.

(K.Apðkrûma)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Ainai
Saidânei, TÇTI mûþîbâ pavadot.

Saules zaíçni un vecâki

Raud ziemas vçjð, un debess raud,
Rûgtâs lâses pelçki mâkoòi slaka.
Ir tikai sâpes. Un vârdu nav
Te, kur mûþîbâ aizvijas taka.
Lai klusa un patiesa lîdzjûtîba palîdz

pârvarçt sâpju smagumu
Aijai ar ìimeni, TÇTI zemes klçpî

guldot.
Sarmîte, Skaidrîte, Nadeþda,
                             Silvija, Vilis

Es visu atstâju jums -
Savas skumjas un prieku, kas bijis,
Savu darbu un domas,
Kas kopâ ðai dzîvç ar jums
Kâ raibs dzîpars vijies.

(V.Kokle-Lîviòa)

Skumju brîdî esam kopâ ar grupiòas
audzinâtâju Lîgu, tçti 

JÂNI KOZULU  kapu kalniòâ
pavadot.

Eglaines pirmsskolas bçrni un
vecâki

Lîdzjûtîbas
Pâri sirmâm kapu priedçm
Pârðalc tavas dzîves stâsts.
Pâri darbam, sâpçm, ilgâm
Baltu, vieglu smilðu klâsts.

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Lîgai
Ikstenai ar ìimeni, TÇTI zemes

klçpî guldot.
 Sarmîte, Arnolds

Nu klusums ienâcis ir mâjâ,
Vien dvçsele vçl tajâ kavçjas.
Ak, neraudiet, nu neraudiet -
Man jâiet tur, kur mani gaida.

(Â.Elksne)
Izsakâm lîdzjûtîbu Daigai

Jçkabsonei, bçrniem Mârai,
Katrînai, Laurai un Andrim, vîru,

tçvu JÂNI TÂLI JÇKABSONU
pavadot mûþîbas ceïâ.

Tilþas KN sievieðu koris
“Varavîksne”

Aiz zemes malas nogurst diena,
Bûs vakars vçls un zvaigznçm pilna
                                                 nakts,
Bûs jûsu vidû viena tukða vieta,
Viens mûþs bûs kapu smiltîm segts.

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Daigai
Jçkabsonei, Regînai Èudarânei

un tuviniekiem,
JÂNI JÇKABSONU mûþîbas ceïâ

pavadot.
 Gunta, Sarmîte, Velga, Vija, Biruta

Aiz katra paliek dzîve
Un pasacîtais vârds,
Bet atmiòas tik dârgâs
Sirds ilgi saglabâs.

Izsaku lîdzjûtîbu Zentai un
Gunâram Irbîðiem, Broòislavai

Gaspaþiòai, Antrai Jaunzemei un
pârçjiem tuviniekiem,

VITÂLIJU ÏVOVU mûþîbâ pavadot.
Anna

Tâ aiziet mûsu mîïie,
Aiziet no ikdienas rûpçm
Mierâ un klusumâ prom,
Paliek vien dvçseles gaisma.
Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Tamârai
Kokorevièai, mîïo BRÂLI mûþîbâ

pavadot.
Velta, Vilis

Lûgsim tavai dvçselîtei
debess ceïâ  mieru gût,
Lai ar tevi zvaigznes starâ
varam domâs kopâ bût.

(V.Kokle-Lîviòa)

Izsakâm dziïu lîdzjûtîbu Tamârai
Kokorevièai, BRÂLI mûþîbas ceïâ

pavadot.
Sandra Grahoïska, Egila Grahoïska

ìimene, Inâra Zizlâne

Cilvçks kâ mirdzoða zvaigzne
Debesu plaðumos mît -
Ne zinât mums stundu un brîdi,
Kad dziestoða lejup tâ krît.

Skumju brîdî izsakâm visdziïâko
lîdzjûtîbu Ligitai ar ìimeni un

pârçjiem tuviniekiem,
 IMANTU SPRUDZÂNU mûþîbas

ceïâ pavadot.
  Mâsîcas Austra un Alda ar

ìimençm

Pçdçjo dziesmu tev dziedâðu klusi,
Dusi, manu mâmulît, dusi.
Tavu mîlu, kas mûþos stîdz, 
Savâs dienâs mçs paòemsim lîdz.

Kad pa skujâm klâto taku mûþîbâ
jâpavada mîïa mâmiòa, vecmâmiòa,

vîra mâte  LÎVIJA  ZUTE, mûsu
vispatiesâkâ lîdzjûtîba

Ainâram Zutim ar ìimeni un
tuviniekiem.

 Dziesmu draugi no Rugâju jauktâ
kora “Vârpa”, diriìenti P.Sudarovs

un I.Blauma

Klauvç mana dvçselîte
Pie Dieviòa namdurvîm,
Celies, Dieviò, aun kâjiòas,
Laid iekðâ dvçselîti.

(Latv.t.dz.)

Izsakâm lîdzjûtîbu Petrovu
ìimenei Borisovâ, atvadoties no

VÎRA, TÇVA un VECÂTÇVA.
Dzeòu, Salmiòu, Hartmaòu un

Dubkevièu ìimenes

�
Z.s “Strautiòi”

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

Pçrk meþus, cirsmas.
Tâlr. 29419597.

Pçrk un nomâ lauksaimniecîbâ
izmantojamo zemi. Tâlr. 29199444.

Pçrku meþa, lauksaimniecîbas
zemi. Tâlr. 29386009.

Pçrk zirgus. Tâlr. 26477904.

Pçrk 5 lîdz 7 ha zemi Balvu,
Rugâju novados, vçlams daïçji

apmeþotus, ûdenstilpju tuvumâ.
Zvanît 26548667.

Pçrk

Z/S “Uþgava” tirgo kartupeïus,
graudus. Tâlr. 29432655.

Jaunputni, dçjçjvistas.
Tâlr. 29424509.

Skaldîta malka. Cena
23 EUR/berkubâ. Piegâdes

apjoms lîdz 7 berkubiem. Ir sausâ.
Zâìmateriâli (brusas, dçïi),

150 EUR/m3.  Tâlr. 25543700.

Pârdod malku. Tâlr. 29199444.

Pârdod sausu malku. Piegâde.
 Tâlr. 24928697.

Pârdod 3m malku ar piegâdi.
Minimâlais daudzums - 5m3.

Tâlr. 29165808.

Pârdod lopbarîbas miltus.
  Tâlr. 29332209.

Pârdod auzas Viïakâ, 11 centi/kg.
Tâlr. 29609706.

Pârdod sivçnus. Tâlr. 26329184.

Bioloìiskâ saimniecîba pârdod
sivçnus Medòevâ. Tâlr. 28762648.

Pârdod

PIEDÂVÂJAM Latvijâ
raþotas augstâkâs

klases GRANULAS.
Iespçjama âtra piegâde Latgales
reìionâ. Minimâlais pasûtîjuma
daudzums - 1 palete (65 maisi,

maisâ 15 kg).
 Cena  - 165 eiro par paleti.

Tâlr. +371 22338085.

Lîdzjûtîbas

LOGI. DURVIS.

                         Tâlr. 26343039.
www.balvulogi.lv

Vçlos nomât lauksaimniecîbas zemi.

Tâlr. 28772537.

Veic meþa inventarizâciju.

Tâlr. 28379483.

Dûmvadu, dabîgo ventilâciju,

apkures ierîèu, dûmeju apsekoðana,

tîrîðana, remonts, izgatavoðana,

mûrçðana, oderçðana,

uzstâdîðana.  Celtniecîbas darbi,

remontdarbi. Dûmu detektori,

uzstâdîðana. Materiâlu piegâde.

Tâlr. 22363236, 20404400.

Siltinâm mâjas ar ekovati, granulâm

un termoputâm.

Tâlr. 26748235.
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Es visu atstâju jums -

Savas skumjas un prieku, kas bijis.

Savu darbu un domas,

Kas kopâ ðai dzîvç ar jums kâ raibs

                                dzîpars vijies.

Skumju brîdî esam kopâ ar
dzîvesbiedri un bçrniem, mûþîbas

ceïâ aizvadot
JÂNI TÂLI JÇKABSONU.

Balvu Sporta skolas kolektîvs

Mums zinâms ir tâds neliels vârdiòð:

                                            - Turies!

Ko saka tad, kad lieki citi vârdi,

Kad ceïâ pçkðòi uznâkusi tumsa,

Uz pagâtni ir aizcirtuðies vârti.

(N.Dzirkale)

Kad klusajâ mûþîbas ceïâ devies
JÂNIS TÂLIS JÇKABSONS,

izsakâm dziïu lîdzjûtîbu Daigai un
bçrniem.

Tilþas kultûras nama kolektîvs

Paliks tavs darbîgais gâjums –

Tik auglîgu mûþu neizdzçð riets.

Caur kokiem, bçrniem un

           mazbçrniem bûs turpinâjums

Tai saulainai gaitai, ko beidzi tu iet.

(K.Apðkrûma)

Sâpju un atvadu brîdî esam lîdzâs
sievai Daigai, bçrniem un
pârçjiem tuviniekiem, kad

 JÂÒA JÇKABSONA dvçselîte
dodas aizsaules ceïâ.

Jadviga, Alberts, Alvîna, Olga,
Valentîna, Ruta, Voldemârs

Cik grûti ticçt,

Ka nekad vairs dzîvç

Mums neiznâks ar tevi parunât...

Kad ziemeïvçjð pûð skumjo atvadu
dziesmu, pavadot

JÂNI TÂLI JÇKABSONU mûþîbas
ceïâ, domâs esam kopâ un izsakâm

patiesu lîdzjûtîbu visiem
tuviniekiem.

Tilþas vidusskolas 1976.gada
izlaiduma klasesbiedri

Lobais, Jçzu, dovoj viòam

Dîva mîrâ aizgojuðam

Debess svâtlaimi uz miuþim. 

Pavadot mûþu kalniòâ Jâni
Jçkabsonu, esam kopâ ar Daigu

un visiem tuviniekiem.
Veronika, Grigorjevu ìim., Klinta A.

ar ìim., Skaidrîte A.

Mçs klusçjot paliekam...

Vçji ðalko un mierina mûs,

Bet tava vieta, kas bija ðai dzîvç,

Ir, bija un vienmçr bûs.

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Daigai ar ìimeni,

JÂNI TÂLI JÇKABSONU  mûþîbas
ceïâ pavadot.

Tilþas etnogrâfiskais ansamblis
“Sagða”

... un dvçsele viena vçl mûþîbâ iet,

Kur saule nekad vairs nenoriet.

Mûþîgo mieru, Kungs, dod viòam.
Izsakâm lîdzjûtîbu ìimenei un

tuviniekiem jûsu lielajâs bçdâs,
JÂNI JÇKABSONU mûþîbâ

pavadot.
Augusts Voika un Valdis Sçrmûkðs

Paòem lîdzi saules glâstu,

Ko tev draugu rokas viegli liek,

Lai tev, smilðu klçpî dusot,

Mazu brîdi siltâk tiek.      (P.Priede)

Skumju brîdî klusi mierinâjuma vârdi
un patiesa lîdzjûtîba tuviniekiem,

pavadot JÂNI TÂLI JÇKABSONU
Dieva valstîbâ.

Dzidra, Uldis, Antra, Gunârs

Mçs klusi paliekam ðai krastâ,

Vçji ðalkos un mierinâs mûs,

Bet tava vieta, kas bija ðai dzîvç,

Vienmçr mûsu atmiòâs bûs.

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Daigai
Jçkabsonei un pârçjiem

tuviniekiem, pavadot vîru, tçvu,
vectçtiòu JÂNI TÂLI mûþîbâ.

Tilþas vidusskolas 3.klases
kolektîvs un vecâki

Pa baltu, sniegotu taku

Tu aizgâji mûþîbas ceïâ.

Vien palika atmiòu ziedi,

Kas puteòos nenosalst.

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
tuviniekiem, pavadot mûsu klases

audzinâtâju JÂNI TÂLI
JÇKABSONU mûþîbâ.
Tilþas vidusskolas1995.gada

12.klases absolventi

Sabirzis laiks

Sîkos sniegpârslu baros.

Apsniegu balts,

Ar roku pie mûþîbas skaros.

Skumjâs esam kopâ un izsakâm
patiesu lîdzjûtîbu sievai, bçrniem,
mazdçlam, mâsai un pârçjiem

tuviniekiem,
JÂNI TÂLI JÇKABSONU mûþîbâ

pavadot.
Studentu ìim., Vîtolu ìim., Skaidrîte,

Jânis Gusts un Jânis Melnis

Katram skrejceïam, ko veicam savâ

                                                 dzîvç, 

Ir taisne pçdçjâ, - un tas ir viss.

Paliek zeme, draugi, mîlestîba

Un priedçs vçjð, no ceïa piekusis.

(J.Silazars)

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu mûsu
ansambïa vadîtâjai Daigai

Jçkabsonei, kad dzîvesbiedrs
JÂNIS devies aizsaules ceïos.

Benislavas etnogrâfiskâ ansambïa
dalîbnieki

Zem baltâs sniega segas paliks

                                                 mûþs

Ar daudzâm rakstu rindâm,

                    sekundçm un stundâm,

Kas dotas jauno cilvçkbçrnu

                                              startam.

Nu atvadas. Vien rûgta sâpe dzeï...

Kad pienâcis skaudrais mirklis un
jâatvadâs no skolotâja,

trenera, kolçìa JÂÒA TÂÏA
JÇKABSONA, izsakâm patiesu

lîdzjûtîbu piederîgajiem.
Sporta skolotâji

Mçs nepazûdam, tikai pârceïamies

No saviem pagalmiem uz Dieva

                                 sçtu…

(A .L î ce )

Skumju brîdî esam kopâ ar
Daigu Jçkabsoni un tuviniekiem,
no JÂÒA TÂÏA JÇKABSONA uz mûþu

atvadoties.
Dzîvokïu mâjas Pârupes ielâ 10
iedzîvotâji

Jau pavasaris nâk pa saules

                                           vârtiem,

Tik sirds jums sâpju lâsçm pielijusi.

Mîïð cilvçks aizgâjis uz klusçðanas

                                                   pusi,

Vien paliek atmiòas ar pateicîbas

                                                  vârdiem.

Skumstam par LÎVIJAS ZUTES
aizieðanu mûþîbâ un izsakâm

vispatiesâko lîdzjûtîbu dçla Ainâra
ìimenei, dçlam Ziedonim un

Gunâram. Lai Dieva miers un
vieglas smiltis mûsu draudzenîtei
Lîvijai.
Lucija, Lena, Griða

Nepûðat, auksti vçji,

Lai guï mana mâmuliòa;

Mana mîïa mâmuliòa,

Saldu miegu aizmigusi.

                            (Latv.t.dz.)

Patiesi mierinâjuma vârdi sâpju brîdî
Ziedonim Zutim un pârçjiem

tuviniekiem, MÂTI guldot zemes
klçpî.
Z/S “Pupâji” kokzâìçtavas

 kolektîvs

Man nogura dvçselîte,

Ðai saulç dzîvojot.

Dod, Dieviòi, vieglu dusu

Baltâ smilðu kalniòâ.

(Latv.t.dz.)

Izsakâm lîdzjûtîbu Ingai Zutei ar
ìimeni, VÎRAMÂTI mûþîbâ pavadot.
Valentîna, Lilija, Iveta, Aina

Kâ gribçtos vçl parunât

Ar tevi, mîïo mât.

Bet atvadâm laiks roku sniedz,

Man tavu mîïo glâstu liedz.

                 (V.Kokle-Lîviòa)

Kad priedes klusi ðalc atvadu
vârdus, birst sâpju asaras
un þçli raud sveces, mûsu

patiesa lîdzjûtîba Ainâram Zutim ar
ìimeni, MÂMIÒU, VECMÂMIÒU,

VECVECMÂMIÒU mûþa ceïâ pavadot.
Sproìu un Arhipovu ìimenes

No tevis tik daudz bija ko gût.

Tavas pçdas ir dziïas, tâs

nepazûd,

Mums atmiòâs vçl ilgi kopâ bût...

Izsakâm lîdzjûtîbu Ainâram ar
ìimeni, mâmiòu LÎVIJU ZUTI kapu
kalniòâ pavadot.
Klasesbiedri un audzinâtâja

Mûþa vilciens pa gadskârtu sliedçm

Norimis traukties un palicis kluss,

Smilðu kalnâ zem dzîvîbas

priedçm

Nu darbi, rûpes un vasaras dus.

(V.Rûja)

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Ainâra
Zuða ìimenei un tuviniekiem,

MÂMIÒU kapu kalniòâ pavadot.
Garo, Pçrkonu un Kadakovsku
ìimenes

Saòem, labâ Zemes mâte,

Vienu sirmu mâmulîti,

Apsedz viòu silti, silti

Savâm smilðu villainçm.

(Latv.t.dz.)

Izsakâm dziïu lîdzjûtîbu Ziedonim un
tuviniekiem, MÂMIÒU kapu kalniòâ
pavadot.
Klasesbiedri

Kâ viïòu sûra lâse

Plaukstâs krît man asaras.

Ðai rçtai nesadzît ne rît, ne aizparît.

Tâ kvçlos bargâkajâ ziemas salâ

Kâ svelmains uguns pieskâriens.

(A.Vçjâns)

Kad skuju raksts klâj pçdçjo ceïu
un pâri ziediem birst asaru lâses,
skumju brîdî esam kopâ ar Aiju Dilli,

mîïo TÇTI mûþîbas ceïâ pavadot.
Terapijas nodaïas kolektîvs

Vai, mîïo tçt, tu nevari pa zvaigþòotu

                                                      logu

Sniegt tagad pretî savu stipro roku

                                                man?

Pa zemi ejot, bieþi pagurst soïi

Un dziïi, dziïi sirdî sâpju bites san...

Kad klusajâ, baltajâ mûþîbas ceïâ
devies mîïais TÇTIS, mûsu patiesa

lîdzjûtîba un mierinâjuma vârdi lai
dod spçku un atbalstu Ainai
Saidânei un pârçjiem tuviniekiem.

Balvu PII “Sienâzîtis” kolektîvs

Kas smagâks vçl varbût,

Pa dzîves taku ejot,

Kâ atdot zemei to,

Kas sirdij tuvs un dârgs.

Skumju brîdî esam kopâ ar Ainu
Saidâni un Aiju Dilli, viòu ìimençm
un pârçjiem tuviniekiem, tçti,
vectçvu VITÂLIJU LOÈMELI mûþîbas ceïâ

pavadot.
Rudîte, Anna

Laiks apstâjies ar skarbu piesitienu,

nav rîtdienas, ir tikai vçja balss.

(S.Kaldupe)

Skumju brîdî mûsu visdziïâkâ
lîdzjûtîba  Ainai Saidânei, pavadot

TÇTI mûþîbas ceïâ.
Bijuðie klasesbiedri un audzinâtâjs

Tavi vârdi, tçt, dzîvos tâlâk,

Kokos ðalks, par putnu balsîm kïûs.

Neapklusîs nebûtîbas gâlçs,

Kamçr dzîvîba uz zemes bûs.

Ainît, esam kopâ ar Tevi un
Taviem mîïajiem, pavadot TÇTI

mûþîbas ceïâ.
Nora, Skaidrîte, Iluta, Melita, Velta

Kâ putni aiziet dusçt,

Gar vakara debess malu,

Tâ aiziet mûsu mîïie

Uz kluso mûþîbas salu.

(K.Skalbe)

Klusa un patiesa lîdzjûtîba Dairai
Ikstenai un pârçjiem tuviniekiem,

VECTÇVU mûþîbas ceïâ pavadot.
Rugâju novada Eglaines
pamatskolas 8.klases audzçkòi,
vecâki un audzinâtâja

Cik grûti ticçt, ka nekad vairs dzîvç

Mums neiznâks ar tevi parunât,

Un tavu smaidu vienkârðu un siltu

Mums vajadzçs tik sirdîs saglabât.

(G.Selga)

Izsakâm lîdzjûtîbu Lîgas Ikstenas
ìimenei, TÇTI mûþîbas ceïâ pavadot.

Stivriòu ìimene

Pârtrûka dzîvîbas stîga,

Apklusa vârdi un balss.

Nakts iestâjâs bezgalîga,

Raudâja mâkonis palss.

 Lai mûsu klusa un patiesa
lîdzjûtîba palîdz pârvarçt sâpju

smagumu Tatjanai un Ivanam
Baranoviem ar brâïa un sievas brâïa
SERGEJA aizieðanu mûþîbâ.

Vaïa un Toòa

Ak, saule, pasniedz staru,

Pie kura pieíerties mazliet,

Kad tçva sirds pa miglas taku

Uz kluso bezgalîbu iet.

Izsakâm dziïu lîdzjûtîbu sâpju brîdî
Tatjanai Baranovai ar ìimeni,
pavadot brâli SERGEJU klusajâ kapu
kalniòâ.
Kolosovu, Grjaznovu, Taranuhu
ìimenes

Pierimst soïi, klusç doma,

Neskan mîïâ brâïa balss.

Tikai klusa sâpe sirdî

Ilgi vçl pçc viòas sauks.     (E.Zâlîte)

Izsakâm dziïu lîdzjûtîbu Tatjanai
Baranovai un piederîgajiem sakarâ
ar BRÂÏA aizieðanu mûþîbâ.

Gaïina, Veneranda

Caur sniegotu rîtu

Viòa aizgâja klusi,

Savas baltâs un nebaltâs dienas

Mûþa kamolâ satinusi.

Ðajâ skumju un sâpju brîdî esam
kopâ ar Jâni Belindþevu un viòa
ìimeni, klusajâ mûþîbas ceïâ
pavadot mîïo MÂTI.

Ainis Galvanovskis ar ìimeni

Manas gaitas nostaigâtas,

Mana dzîve nodzîvota.

Nu aizeju mûþa dusâ,

Baltâ  smilðu kalniòâ.

Izsakâm lîdzjûtîbu Jâòa Belindþeva
ìimenei, MÂMULÎTI mûþîbas ceïâ

pavadot.
Radzikovski, Biksâni, Loèi, Rita L.

               JÂNIS TÂLIS JÇKABSONS
                (03.07.1958. - 15.02.2021.)

Vçjð nodzçsis ir dzîves liesmu,

Par atmiòâm nu tagad kïûstu.

Es neaizeju, es neizgaistu,

Es jûsos esmu.

                 (L.Liepdruviete)

Nupat vçl rudens pusç lasîjâm optimistiskas
vârsmas: “Grieþ grieze pïavâ...bûs rîts.”

Taèu aukstais februâra rîts Tilþas vidusskolâ
atnesa vçsti, ka ðîs dzejas autora, ilggadçjâ sporta
skolotâja un trenera, arî muzikanta Jâòa Tâïa Jçkabsona sapòu grieze nu
jau grieþ mûþîbas pïavâs…

Jânis bija Tilþas zçns, te viòa dzimtas saknes, te darbîgâ ìimene ikdienas
solî kopa Jâòa tçva mâjas, izauklçja èetrus bçrnus. Jâòa Jçkabsona mûþs
cieði saausts ar Tilþas vidusskolu, kur viòð mâcîjâs un 1976.gadâ saòçma
vidusskolas atestâtu, vienmçr ar cieòu un mîlestîbu pieminçja savus
skolotâjus, îpaði klases audzinâtâjas, organizçja klasesbiedru salidojumus.
Savâ skolâ Jânis atgriezâs kâ pedagogs, cenðoties Tilþas jaunieðos attîstît
sportiskâs dotîbas. Viòð bija Latvijas patriots, lepojâs ar savu lîdzdalîbu
1991.gada barikâþu laikâ. Iedvesmu radoðâm idejâm smçlâs pie dabas -
makðíerçjot. Skolotâjs bija dzîvespriecîgs, apveltîts ar neparastu humora
dzirksti, viòa audzçkòiem atmiòâ kopîgie pasâkumi, teâtra uzvedumi,
pârgâjieni un jautrâs ekskursijas.

Beidzis aktîvâs darba gaitas skolâ, skolotâjs Jçkabsons turpinâja
kontaktçties ar kolçìiem un bijuðajiem klasesbiedriem - uzmundrinâja un
atcerçjâs svçtku reizçs, veltîja katram individuâlas, sirsnîgas dzejas rindas.
Tieði pçdçjos gados Jânis atklâja savu poçtisko stîgu: dvçseles sâpi un
pârdomas par dzîvi viòð izteica dzejas rindâs, kurâs skan mîlestîba pret
savu zemi, tâs dabu un cilvçkiem, païâvîba uz Dievu, sirsnîgi veltîjumi saviem
ìimenes locekïiem, draugiem, kolçìiem, kaimiòiem -  visiem labiem cilvçkiem.

Lai gaiðâs atmiòas palîdz pârvarçt ðíirðanâs sâpes Jâòa Tâïa
Jçkabsona ìimenei un tuvajiem cilvçkiem.

TILÞAS VIDUSSKOLAS UN PIRMSSKOLAS GRUPU KOLEKTÎVS

Atvadu vârdi


